
3,581.79 

8,652.00 

2,612.08 

10,932.05 

HILSA MUNICIPAL COUNCIL
Budget FY 2023-24

 Revenue Receipts  Capital Receipts Revenue Payments Capital Payments

Rs in Lakh

16



OPENING
BALANCE

 Revenue Receipts  Capital Receipts TOTAL RECEIPTS Revenue
Payments

Capital Payments TOTAL PAYMENT

1688.72

3581.79

8652.00

13922.51

2612.08

10932.05

13544.13

HILSA MUNICIPAL COUNCIL
Budget FY 2023-24

Rs in Lakh

17



 -

 20.00

 40.00

 60.00

 80.00

 100.00

 120.00

 140.00

TOTAL RECEIPTS TOTAL PAYMENTS SURPLUS

TOTAL RECEIPTS, 139.23 TOTAL PAYMENTS, 135.44 

SURPLUS, 3.78 

x 
C

ro
re

s 

HILSA MUNICIPAL COUNCIL
Budget FY 2023-24 Rs in Crores

18



SL NO वििरण (PARTICULARS)

  गत िर्ष 2021-22 का 
िास्तविक 

(Actual for the previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का बजट 

 (Budget Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक 

(Actual upto December 

of the current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( Revised 

Budget Estimate for the 

current year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट अनमुान 

(Budget Estimate for  

2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििा)

 A OPENING CASH & BANK 

BALANCE प्रारंभभक शरे् रोकड़ एिं बैंक
 Cash & Bank balances (Major 

code 47)

शषे रोकड़ एवं बैंक
(मखु्य शीषष 47)

286,995,051                132,497,828                   380,077,908                380,077,908                 168,872,199                

 (ADD) RECEIPT

B1  Revenue Receipts राजस्व प्राप्तियां 90,660,667                 358,179,200                   7,756,241                    10,341,655                   358,179,200                

B2  Capital Receipts प ूँजीगि प्राप्तियां 153,229,862                865,200,000                   43,684,446                  58,245,928                   865,200,000                

B (B1+B2) TOTAL RECEIPTS कुल प्राप्तत 243,890,529                1,223,379,200                51,440,687                  68,587,583                   1,223,379,200             

 (LESS) PAYMENT पूूँजीगत लेखा

C1 Revenue Payments राजस्व भगुिान 66,895,373                 261,208,000                   118,459,904                157,887,538                 261,208,000                

C2 Capital Payments प ूँजीगि भगुिान 83,912,300                 1,093,205,000                92,419,670                  121,905,753                 1,093,205,000             

C(C1+C2) TOTAL PAYMENT कुल भगुतान 150,807,673                1,354,413,000                210,879,574                279,793,292                 1,354,413,000             

D (A+B-C)
Closing Cash & Bank 

balances(Major code 47)
अतंतम रोकड़ एिं बैंक शरे् 380,077,908             1,464,028                     220,639,021              168,872,199               37,838,399                

25.07%

-                                                 

349,030,000      

Form BUD - 3 (BMAR FORM 77)

नगर पररर्द् दहलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

SUMMARY OF BUDGET FOR THE PERIOD 2023-24

 मखु्य पार्षद
 नगर पररर्द हिलसा

लखेापाल
  नगर पररर्द हिलसा

कायषपालक पदाहिकारी
 नगर पररर्द हिलसा

उप - मखु्य पार्षद
 नगर पररर्द हिलसा

19



3 प्रिान मखु्य शीर्कष  (Major Head Account)
CODE 

(कोड)

  गत िर्ष 2021-22 का 
िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का बजट 

 (Budget Estimate for 

the current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक 

(Actual upto 

December of the 

current year 2022-

23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 2022-

23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate for 

 2023-24)

REVENUE RECEIPTS (राजस्ि प्राप्ततयां )
1 Tax Revenue (कर राजस्ि) 110 2,846,621                23,875,000                4,032,220               5,376,293              23,875,000             

2

Assigned Revenues & Compensations (तनरुवपत राजस्ि एिं 
क्षततपूततष) 120 75,838,857              18,000,000                -                        -                        18,000,000             

3

Rental Income from Municipal properties (नगरपाभलका 
सम्पवि से ककराया ) 130 -                         9,003,000                  -                        -                        9,003,000               

4 Fees & User Charges (फीस एिं उपभोग्ता शुल्क) 140 217,238                   6,191,200                  209,455                  279,273                 6,191,200               

5 Sales & Hire Charges (बबक्री एिं भाड़ा शुल्क ) 150 -                         4,775,000                  -                        -                        4,775,000               

6

Revenue Grants, Contribution and Subsidies (राजस्ि 

अनुिान,अशंिान एिं सहायता ) 160 4,030,474                293,095,000              3,208,613               4,278,151              293,095,000           

7 Income from Investments (तनिशे से आय) 170 -                         -                           -                        -                        -                        

8 Interest Earned (अप्जषत ब्याज) 171 790,354                   3,000,000                  130,819                  174,425                 3,000,000               

9 Other Income (अन्य आय) 180 6,937,123                240,000                    175,134                  233,512                 240,000                  

TOTAL :REVENUE RECEIPTS  (कुल राजस्ि प्राप्तत) 90,660,667             358,179,200             7,756,241              10,341,655            358,179,200          

REVENUE EXPENDITURE (राजस्ि व्यय )

1 Establishment Expenses (स्थापना व्यय ) 210 16,664,871              35,700,000                6,832,000               9,109,333              35,700,000             

2 Administrative Expenses (प्रशासतनक व्यय ) 220 18,604,509              13,458,000                16,741,294             22,262,725             13,458,000             

3 Operations & Maintenance (सचंालन एिं अनुरक्षण व्यय) 230 27,120,914              74,390,000                63,838,224             85,117,632             74,390,000             

4 Interest & Finance Charges (ब्याज और विि सम्बिंी शुल्क 240 919                         5,000                        1,394                     1,858                     5,000                     

5 Programme Expenses (कायषक्रम व्यय ) 250 4,504,160                137,655,000              31,046,992             41,395,989             137,655,000           

6

Revenue Grants, Contribution  & Subsidies ( राजस्ि 

अनुिान,अशंिान एिं सहायता) 260 -                         -                           -                        -                        -                        

7 Miscellaneous Expenses (विविि व्यय) 271 -                         -                           -                        -                        -                        

8 Prior Period Item ( पूिष अिधि मिें  ) 280 -                         -                           -                        -                        -                        
TOTAL :REVENUE EXPENDITURE 

(कुल राजस्ि व्यय) 66,895,373             261,208,000             118,459,904          157,887,538          261,208,000          

CAPITAL RECEIPTS (पूजंीगत प्राप्ततयां)

1

Grants, Contribution For  specific purposes (अनिुान, 

विभशष्ट प्रयोजनों के भलए अशंिान) 320 153,229,862            865,200,000              43,684,446             58,245,928             865,200,000           

2 Secured Loans (सरुक्षक्षत ऋण) 330 -                         -                           -                        -                        -                        

3 Unsecured Loans (असरुक्षक्षत ऋण) 331 -                         -                           -                        -                        -                        

4 Deposits Received (जमाराभश प्राप्तत) 340 -                         -                           -                        -                        -                        

5

Deposit works(Works as executing Agencies) तनके्षप कायष 
(कायष का कायाषन्ियन एजेंभसयों के रूप में) 341 -                         -                           -                        -                        -                        

6

Other Receipts (Returned of Loan , Advance ,Deposit 

etc) अन्य प्राप्ततयां (ऋण िापसी ,अधिम िापसी, एडं तनके्षप -                         -                           -                        -                        -                        

TOTAL :CAPITAL RECEIPTS (कुल पूजंीगत प्राप्तत ) 153,229,862           865,200,000             43,684,446            58,245,928            865,200,000          

CAPITAL EXPENDITURE (पूजंीगत व्यय )

1 Fixed Assets (स्थायी सम्पवि) 410 72,524,013              1,090,705,000           88,781,558             118,375,411           1,090,705,000        

2 Capital Works in Progress  पूजंीगत कायष प्रगतत 412 -                         -                           -                        -                        -                        

3 Investments(General Funds) तनिशे (सामान्य तनधि) 420 -                         -                           -                        -                        -                        

4 Investment (Other Funds)तनिशे (अन्य तनधि) 421 -                                           -                                             -                                         -                                        -                                         

5 Stock – in- hand (Current asset)स्टॉक (चल सम्पवि ) 430 -                         -                           -                        -                        -                        

6

Loans, Advance and Deposits with others ( ऋण,अधिम और 
जमा) 460 8,555,365                -                           -                        -                        -                        

7 Other Assets अन्य पररसपंवियां 470 -                         -                           -                        -                        -                        

8

Other Payments (Repayment of Loan, Advance and 

Other Liabilities)अन्य भुगतान (ऋण,अधिम और अन्य िातयत्िों की 
अिायगी) 2,832,922                2,500,000                  3,638,112               3,530,343              2,500,000               

TOTAL :CAPITAL EXPENDITURE (कुल पूजंीगत व्यय ) 83,912,300             1,093,205,000          92,419,670            121,905,753          1,093,205,000       

FOR THE PERIOD 2023-24

Form BUD – 4 (BMAR FORM 78)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MAJOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

20



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

0 1 Holding Tax  (िोप््डगं टैक्स) 2,828,621                 7,500,000                 4,032,220              5,376,293             7,500,000                 
0 2 Water Tax  (जल - कर) -                             5,760,000                 -                          -                         5,760,000                 
0 3 Latrine Tax (शौच-कर) -                             -                             -                          -                         -                             
0 4 Sanitation Tax (स्वच्छिा कर) -                             60,000                       -                          -                         60,000                       
0 5 Lighting Tax (प्रकाश कर) -                             -                             -                          -                         -                             
0 6 Education Tax (शशक्षा कर) -                             -                             -                          -                         -                             
0 7 Vehicle Tax (वािन कर) -                             -                             -                          -                         -                             
0 8 Animal Tax (पशु कर) -                             -                             -                          -                         -                             
0 9 Electricity Tax  (ववद्यिु कर) -                             -                             -                          -                         -                             
1 1 Advertisement Tax (ववज्ञापन कर) -                             110,000                     -                          -                         110,000                     
1 2 Pilgrimage Tax (िीर्षयात्रा कर) -                             -                             -                          -                         -                             
1 3 Fire Tax  (फायर कर) -                             -                             -                          -                         -                             
1 4 Street Tax  (स्रीट कर) -                             -                             -                          -                         -                             

1 5 Theatre/Show Tax (रंगमचं कर) -                             -                             -                          -                         -                             

1 6 Entertainment Tax (मनोरंजन कर) -                             55,000                       -                          -                         55,000                       

1 7 Sewerage tax (सीवरेज कर) -                             -                             -                          -                         -                             

1 8 Tower Tax (टॉवर टैक्स) 18,000                      990,000                     -                          -                         990,000                     

5 1 Octroi& Toll  (चुगंी और टोल) -                             9,000,000                 -                          -                         9,000,000                 

5 2 Cess (उपकर) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Other Tax (अन्य टैक्स) -                             400,000                     -                          -                         400,000                     

9 0 Tax Remission & Refund (टैक्स छ ट और ररफंड ) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): 2,846,621                23,875,000               4,032,220              5,376,293            23,875,000               

1 0 Taxes & duties collected by Others 

(द सरों के द्वारा एकत्र करों और ड्य टी)) 75,838,857              18,000,000               -                          -                         18,000,000               
2 0 Compensation in lieu of Taxes/ duties 

(करों / किषव्यों के एवज में मआुवजा) -                             -                             -                          -                         -                             
3 0 Compensations in lieu of Concessions  (ररयायि के एवज में मआुवजा) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 75,838,857              18,000,000               -                          -                         18,000,000               

1 0 Rent from Civic Amenities ( नागररक सवुवधाओं से ककराए) -                             8,003,000                 -                          -                         8,003,000                 
2 0 Rent from Office Buildings  (कायाषलय भवन से ककराए) -                             -                             -                          -                         -                             
3 0 Rent from Guest (मिेमान से ककराए ) -                             -                             -                          -                         -                             
4 0 Rent from Lease lands (लीज भ शम से ककराए) -                             -                             -                          -                         -                             
5 0 Lease Rental Others (द सरों को पट्टे/ककराए) -                             -                             -                          -                         -                             
8 0 Other rents  (अन्य ककराया) -                             1,000,000                 -                          -                         1,000,000                 
9 0 Less :Rent remission and refund (छ ट और वापसी ककराए) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             9,003,000                 -                          -                         9,003,000                 

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Tax Revenue

Minor 

Head 

Code

110

Assigned Revenues & Compensations

120

Rental Income from Municipal properties

130

22



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Empanelment & Registration Charges/Fee 

(पनैल बनाना और पजंीकरण शु् क / शु् क) -                             65,000                       -                          -                         65,000                       
1 1 Licensing Fees (लाइसेंस फीस) -                             250,000                     -                          -                         250,000                     
1 2 Fee for Grant of Permit/Permission

  (परशमट / अनमुति देन ेके शलए शु् क) -                             -                             -                          -                         -                             
1 3 Fees for Certificate or Extract of Record  

(ररकॉडष का प्रमाण पत्र या तनकालने के शलए शु् क) 1,863                        17,200                       632                         843                        17,200                       
1 4 Development Charges (ववकास प्रभार) -                             450,000                     -                          -                         450,000                     
1 5 Regularisation Fees (तनयमन शु् क) 215,375                    1,252,000                 208,823                 278,431                1,252,000                 
2 0 Penalties and Fines (दंड और जुमाषना) -                             410,000                     -                          -                         410,000                     
4 0 Others Fees (अन्य शु् क) -                             3,662,000                 -                          -                         3,662,000                 
5 0 User Charges (उपभोक्िा प्रभार) -                             81,000                       -                          -                         81,000                       
6 0 Entry Fees (प्रवशे शु् क) -                             -                             -                          -                         -                             
7 0 Service/ Administrative Charges (सवेा / प्रशासतनक प्रभार) -                             4,000                         -                          -                         4,000                         
8 0 Other Charges  (अन्य शु् क) -                             -                             -                          -                         -                             
9 0 Fees & User Charges Remission and Refund (फीस और शु् क छ ट और ररफंड) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): 217,238                    6,191,200                 209,455                 279,273                6,191,200                 

Fees & User Charges

140

23



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Sale of Products (उत्पादों की बबक्री) -                             2,500,000                 -                          -                         2,500,000                 
1 1 Sale of Forms & Publications (फामष और प्रकाशन की बबक्री) -                             2,005,000                 -                          -                         2,005,000                 
1 2 Sale of stores & scrap (दकुानों और स्कै्रप की बबक्री) -                             120,000                     -                          -                         120,000                     
3 0 Sale of Others (अन्य की बबक्री) -                             -                             -                          -                         -                             
4 0 Hire Charges for Vehicles (वािन के शलए भाड़ा) -                             150,000                     -                          -                         150,000                     
4 1 Hire Charges on Equipment (उपकरण पर भाड़ा) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             4,775,000                 -                          -                         4,775,000                 

1 0 Revenue Grant  (व्यय के शलए अनदुान) 4,030,474                 293,095,000             3,208,613              4,278,151             293,095,000             
2 0 Reimbursement of Expenses  (व्यय की प्रतिप ति ष) -                             -                             -                          -                         -                             
3 0 Contribution towards schemes (योजनाओं के प्रति योगदान) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 4,030,474                293,095,000             3,208,613              4,278,151            293,095,000             

1 0 Interest  (ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             
2 0 Dividend  ( लाभांश) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0
Income from projects taken up on commercial basis 

(वाणणप्ययक आधार पर शरुू की पररयोजनाओं से आय) -                             -                             -                          -                         -                             
8 0 Others (अन्य) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : -                             -                             -                          -                         -                             

1 0 Interest from Bank Accounts (बैंक खािों से ब्याज) 790,354                    3,000,000                 130,819                 174,425                3,000,000                 
2 0 Interest on Loans and advances to Employees  

(कमषचाररयों के शलए ऋण और अग्रिमों पर ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             
3 0 Interest on loans to others (अन्य के शलए ऋण पर ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             
4 0 Interest on Debtors and Other Receivables  

(देनदार और अन्य प्राप्तियों पर ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             
8 0 Others Interest (अन्य ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 790,354                    3,000,000                 130,819                 174,425                3,000,000                 

1 0 Deposits Forfeited (जमा जब्ि) -                             40,000                       -                          -                         40,000                       
1 1 Lapsed Deposits  (व्यपगि जमाओं) -                             -                             -                          -                         -                             
2 0 Insurance Claim Recovery (बीमा दावा ररकवरी) -                             -                             -                          -                         -                             
4 0 Recovery from Employees (कमषचाररयों से वस ली) -                             -                             -                          -                         -                             
8 0 Miscellaneous Income (ववववध आय) 6,937,123                 200,000                     175,134                 233,512                200,000                     

TOTAL (कुल): 6,937,123                240,000                     175,134                 233,512                240,000                     

Interest Earned

Other Income

171

180

170

Income from Investments

Sales & Hire Charges

150

Revenue Grants, Contribution and Subsidies

160

24



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Salaries, Wages and bonus (विेन, मजद री और बोनस) 16,127,599              29,200,000               6,368,346              8,491,128             29,200,000               

2 0 Benefits and Allowances (लाभ और भते्त) -                             3,000,000                 -                          -                         3,000,000                 

3 0 Pension / P.F. Contribution (पेंशन / P.F. योगदान) 537,272                    2,500,000                 463,654                 618,205                2,500,000                 

4 0
Other Terminal & Retirement Benefits (अन्य टशमषनल और सवेातनववृत्त लाभ) -                             1,000,000                 -                          -                         1,000,000                 

8 0
Other Establishment Expenses (अन्य प्रतिष्ठान व्यय) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): 16,664,871              35,700,000               6,832,000              9,109,333            35,700,000               

1 0 Rent, Rates and Taxes Paid (अदा ककराया, दरें और कर) 216,000                    1,000,000                 432,000                 576,000                1,000,000                 

1 1 Office Maintenance  ( कायाषलय रखरखाव का खचष) 9,058,500                 1,680,000                 8,858,871              11,811,828          1,680,000                 

1 2 Communication Expenses (सचंार खचष) 154,602                    326,000                     106,898                 142,531                326,000                     

2 0 Books & Periodicals (ककिाबें और पबत्रकाएं) -                             24,000                       -                          -                         24,000                       

2 1 Printing and Stationery (मदु्रण िर्ा लेखन सामिी) -                             1,120,000                 -                          -                         1,120,000                 

3 0 Traveling & Conveyance (यात्रा और वािन) -                             400,000                     261,250                 348,333                400,000                     

4 0 Insurance (बीमा) -                             100,000                     -                          -                         100,000                     

5 0 Audit  Fees (अकेंक्षण शु् क) -                             30,000                       177,000                 177,000                30,000                       

5 1 Legal Expenses (ववग्रध व्यय) -                             1,600,000                 -                          -                         1,600,000                 

5 2 Professional & Other Fees (व्यावसातयक और अन्य शु् क) 40,000                      900,000                     110,500                 147,333                900,000                     

6 0 Advertisement and Publicity (ववज्ञापन एव ंप्रकाशन) 2,946,164                 2,050,000                 1,582,881              2,110,508             2,050,000                 

6 1 Membership & subscriptions (सदस्यिा और अनमुोदन) -                             160,000                     -                          -                         160,000                     

8 0 Other Administration Expense (अन्य प्रशासन व्यय) 6,189,243                 4,068,000                 5,211,894              6,949,192             4,068,000                 

TOTAL(कुल) : 18,604,509              13,458,000               16,741,294            22,262,725          13,458,000               

Establishment Expenses

210

Administrative Expenses

220

25



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Power & Fuel (बबजली और ईंधन) 3,235,901                 7,700,000                 3,720,946              4,961,261             7,700,000                 

2 0 Bulk Purchases  (र्ोक खरीद) -                             250,000                     -                          -                         250,000                     

3 0 Consumption of Stores  (स्टोर की खपि) 1,635,480                 17,700,000               5,104,445              6,805,927             17,700,000               

4 0 Hire Charges (भाड़ा) 171,950                    700,000                     -                          -                         700,000                     

5 0
Repairs & maintenance Infrastructure Assets

 (मरम्मि एव ंरखरखाव इंफ्रास्रक्चर एसटे्स) 14,108,657              11,550,000               18,656,100            24,874,800          11,550,000               

5 1 Repairs & maintenance Civic Amenities मरम्मि एव ंरखरखाव नागररक सवुवधाएं 1,365,088                 3,465,000                 3,492,809              4,657,079             3,465,000                 

5 2 Repairs & maintenance Buildings (मरम्मि एव ंरखरखाव इमारिें  ) 51,111                      200,000                     94,384                    125,845                200,000                     

5 3 Repairs & Maintenance Vehicles  (मरम्मि और रखरखाव वािन) 1,682,212                 1,500,000                 5,177,790              6,903,720             1,500,000                 

5 9 Repairs & maintenance Others (मरम्मि और अन्य रखरखाव) 517,415                    1,090,000                 724,796                 966,395                1,090,000                 

8 0
Other Operating and maintenance expenses 

(अन्य पररचालन और रखरखाव का खचष)) 4,353,100                 30,235,000               26,866,954            35,822,605          30,235,000               

TOTAL (कुल): 27,120,914              74,390,000               63,838,224            85,117,632          74,390,000               

1 0 Interest on Loans from Central Govt.  (कें द्र सरकार से ऋण पर ब्याज.) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Interest on Loans from State Govt. (रायय सरकार से ऋण पर ब्याज.) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0
Interest on Loans  from Government Bodies & associations

 (सरकार तनकायों और सगंठनों की ओर से ऋण पर ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0
Interest on Loans from International Agencies  

(अिंरराष्रीय एजेंशसयों से ऋण पर ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0
Interest  on loans  from Banks & Other Financial Institutions 

(बैंकों और अन्य ववत्तीय ससं्र्ाओं से ऋण पर ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             

6 0 Other Interest (अन्य ब्याज) -                             -                             -                          -                         -                             

7 0 Bank Charges (बैंक शु् क) 919                            5,000                         1,394                      1,858                    5,000                         

8 0 Other Finance Expenses (अन्य ववत्त व्यय) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 919                            5,000                         1,394                      1,858                    5,000                         

Interest & Finance Charges

240

Operations & Maintenance

230

26



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Elections Expenses  (चनुाव व्यय) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Own Programme (खदु कायषक्रम) 1,162,609                 9,100,000                 2,481,934              3,309,245             9,100,000                 

3 0
Share  in Programme of others (अन्य के कायषक्रम में शयेर) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0
Programme Expenditure from Specific Grants 

(ववशशष्ट अनदुान से कायषक्रम व्यय) 3,341,551                 128,555,000             28,565,058            38,086,744          128,555,000             

TOTAL (कुल): 4,504,160                137,655,000             31,046,992            41,395,989          137,655,000             

1 0 Grants (अनदुान) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Contribution (अशंदान) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0 Subsidies (सप्ब्सडी) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : -                             -                             -                          -                         -                             

-                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Programme Expenses

250

Revenue Grants, Contribution  & Subsidies

260

Miscellaneous Expenses

27



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Taxes– Prior Period (टैक्स - प वष अवग्रध) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0
Other Revenues– Prior Period (अन्य राजस्व प वष अवग्रध) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0
Recovery of revenues written off– Prior Period 

 (प वष  अवग्रध बदं शलखा राजस्व की वस ली) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0
Other Income– Prior Period (अन्य आय प वष अवग्रध) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

1 0 Central Government (केन्द्र सरकार) 10,572,266              80,000,000               29,211,794            38,949,059          80,000,000               

2 0 State Government (रायय सरकार) 142,657,596            785,200,000             14,472,652            19,296,869          785,200,000             

3 0
Other Government Agencies(अन्य सरकारी एजेंशसयों) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0 Financial Institutions (ववत्तीय ससं्र्ाएं) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0 Welfare Bodies  (क्याण तनकायों) -                             -                             -                          -                         -                             

6 0 International Organizations (अिंराषष्रीय सगंठन) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Others (अन्य) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 153,229,862            865,200,000             43,684,446            58,245,928          865,200,000             

1 0 Loans From Central Government (कें द्र सरकार से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Loans from State Government (रायय सरकार से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0
Loans from Government  Bodies & Association

 (सरकार तनकायों और सघं से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0
Loans from International Agencies ((अिंरराष्रीय एजेंशसयों से ऋण)) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0
Loans from Banks & Financial institutions ((बैंकों और ववत्तीय ससं्र्ानों से ऋण)) -                             -                             -                          -                         -                             

6 0 Other Term Loans (अन्य सावग्रध ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

7 0
Bonds, Debentures or Open Market Borrowings (बॉन्ड, डडबेंचर या खलेु बाजार ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Other Loans (अन्य ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Secured Loans

320

Prior Period Item 

280

Grants, Contribution For  specific purposes

330

28



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

1 0 Loans From Central Government (कें द्र सरकार से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Loans from State Government (रायय सरकार से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0
Loans from Government Bodies & Association 

(सरकार तनकायों और सघं से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0
Loans from International Agencies (अिंरराष्रीय एजेंशसयों से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0
Loans from Banks and Financial Institutions( (बैंकों और ववत्तीय ससं्र्ानों से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

6 0 Other Financial Institutions -                             -                             -                          -                         -                             

7 0
Other Term Loans -                             -                             -                          -                         -                             

8 0
Bonds, Debentures or Open Market Borrowings -                             -                             -                          -                         -                             

9 0 Other Loans (अन्य ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL : -                             -                             -                          -                         -                             

1 0 From Contractors/ Suppliers -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Deposits- Revenues related  (जमा राजस्व सबंगं्रधि) -                             -                             -                          -                         -                             
3 0 From Staff (स्टाफ से) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 From Others (द सरे से) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Deposit works(Works as executing Agencies)

1 0 Civil works (शसववल कायष ) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Electrical works (ववद्यिु तनमाषण) -                             -                             -                          -                         -                             
3 0 Others  (अन्य) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : -                             -                             -                          -                         -                             

Other Receipts (Returned of Loan ,Advance ,Deposit etc)

1 0
Loan and advances to employees (कमषचररयों को ऋण एव अग्रिम) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0
Employee Provident Fund Loans  (कमषचारी भववष्य तनग्रध ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0 Loan To Others (ऋण द सरे से) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0 Advance to Suppliers and contractors (आप तिषकिाष और ठेकेदारों को अग्रिम) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0 Advance to others (अन्य के शलए अग्रिम) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Unsecured Loans

331

Deposits Received

340

341

29



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

Fixed Assets

1 0 Land (भ शम) -                             51,000,000               -                          -                         51,000,000               

2 0 Buildings (इमारिें ) 1,441,859                 148,450,000             9,308,740              12,411,653          148,450,000             

3 0 Roads & Bridges (सड़क और पलु) 5,351,530                 660,000,000             22,075,822            29,434,429          660,000,000             

3 1 Sewerage & Drainage (सीवरेज एव ंड्रनेजे) 32,423,084              92,500,000               12,130,636            16,174,181          92,500,000               

3 2 Waterways (जल मागष) 15,238,509              32,500,000               15,356,517            20,475,356          32,500,000               

3 3 Public Lighting (सावषजतनक प्रकाश व्यवस्र्ा) -                             8,000,000                 -                          -                         8,000,000                 

4 0 Plants & Machinery (सयंतं्रों और मशीनरी) 3,314,692                 20,000,000               2,449,074              3,265,432             20,000,000               

5 0 Vehicles  (वािन) 8,976,160                 39,500,000               16,482,310            21,976,413          39,500,000               

6 0 Office & Other Equipments (कायाषलय एव ंअन्य उपकरण) 4,277,954                 8,540,000                 10,978,459            14,637,945          8,540,000                 

7 0
Furniture, Fixtures, fittings and Electrical Appliances 

(फनीचर, कफक्स्चर, कफहटगं और ववद्यिु उपकरण) 1,500,225                 13,215,000               -                          -                         13,215,000               

8 0 Other Fixed Assets ( अन्य अचल सपंवत्त) -                             17,000,000               -                          -                         17,000,000               

9 0 Assets Under Disposal (तनपटान के ििि सपंवत्त) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 72,524,013              1,090,705,000         88,781,558            118,375,411        1,090,705,000         

Capital Works in Progress

0 1 Municipal Fund-(तनकाय फण्ड ) -                             -                             -                          -                         -                             

1 0 Specific Grants  (ववशशष्ट अनदुान) -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Special funds (ववशषे फंड) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0 Specific Schemes  (ववशशष्ट योजनाएं) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Investments(General Funds)

1 0
Investment in Central Government Securities -                             -                             -                          -                         -                             

2 0
Investment in State Government Securities 

(रायय सरकार की प्रतिभ तियों में तनवशे) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0 Debentures & Bond  (डडबेंचर और बॉन्ड) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0 Preference Shares  (अग्रधमान शयेर) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0 Equity Share (इप्क्वटी शयेर) -                             -                             -                          -                         -                             

6 0 Units of Mutual Fund  (म्यचुअुल फंड की इकाइयों) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Other Investment  (अन्य तनवशे) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : -                             -                             -                          -                         -                             

410

412

420

30



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

Investment (Other Funds)

1 0 Investment in Central Government Securities -                             -                             -                          -                         -                             

2 0
Investment in State Government Securities 

(रायय सरकार की प्रतिभ तियों में तनवशे) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0 Debentures & Bond  (डडबेंचर और बॉन्ड) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0 Preference Shares  (अग्रधमान शयेर) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0 Equity Share (इप्क्वटी शयेर) -                             -                             -                          -                         -                             

6 0 Units of Mutual Fund  (म्यचुअुल फंड की इकाइयों) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Other Investment  (अन्य तनवशे) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Stock – in- hand (Current asset)

1 0 Stores -                             -                             -                          -                         -                             

2 0 Loose Tools (फुटकर औजार) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Others  (अन्य) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL (कुल): -                             -                             -                          -                         -                             

Loans, Advance and Deposits with others

1 0 Loan and advances to employees -                             -                             -                          -                         -                             

2 0
Employee Provident Fund Loans (कमषचारी भववष्य तनग्रध ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

3 0 Loan To Others (ऋण द सरे से) -                             -                             -                          -                         -                             

4 0
Advance to Suppliers and contractors (आप तिषकिाष और ठेकेदारों को अग्रिम) -                             -                             -                          -                         -                             

5 0 Advance to others (अन्य के शलए अग्रिम) 8,555,365.00           -                             -                          -                         -                             

6 0
Deposits with external Agencies (बािरी एजेंशसयों के सार् जमा) -                             -                             -                          -                         -                             

8 0 Other current assets (अन्य मौज दा पररसपंवत्तयों) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 8,555,365.00           -                             -                          -                         -                             

Other Assets

470 1 0 Deposit Works - Expenditure -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : -                             -                             -                          -                         -                             

460

421

430

31



Major 

Head 

Code Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 

का बजट 

 (Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 

का िास्तविक,दिसम्बर 

तक (Actual upto 

December of 

the current 

year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-

23 का सशंोधित 

बजट अनमुान ( 

Revised 

Budget 

Estimate for 

the current 

year 2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget 

Estimate for  

2023-24)

Form BUD –2 (b) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

MINOR ACCOUNT HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

Minor 

Head 

Code

 Other Payments

Creditors (लेनदार को भगुिान  ) 356,941.00              -                             -                          -                         -                             

Employee  liabilities (Liabilities towards Employees) 

(कमषचारी देनदाररयों (कमषचाररयों के प्रति देयिाएं) -                             -                             -                          -                         -                             

Recoveries Payable (वस शलयां देय) 2,475,981.00           2,500,000.00            2,647,757.00        3,530,342.64       2,500,000.00            

Government Dues payable(सरकार बकाया देय) -                             -                             -                          -                         -                             

Refunds payable (ररफंड देय) -                             -                             990,355.38            -                         -                             

Others (अन्य) -                             -                          -                         -                             

Loans From Central Government  (कें द्र सरकार से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

Loans from State Government (रायय सरकार से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

Loans from Government  Bodies & Association

 (सरकार तनकायों और सघं से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

Loans from International Agencies (अिंरराष्रीय एजेंशसयों से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

Loans from Banks & Financial institutions (बैंकों और ववत्तीय ससं्र्ानों से ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

Other Loans   (अन्य ऋण) -                             -                             -                          -                         -                             

TOTAL(कुल) : 2,832,922.00           2,500,000.00           3,638,112.38        3,530,342.64       2,500,000.00           

32



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

0 1

0 1 0 1 Arrear (बकाया) 990,339                   

0 1 0 2 Current (विषमान) 1,838,282                
0 2

0 2 0 1 Arrear (बकाया) -                           -                               -                                         -                             -                                

0 2 0 2 Current (विषमान) -                           5,760,000                   -                                         -                             5,760,000                    
0 3

0 3 0 1 Arrear (बकाया) -                           -                               -                                         -                             -                                

0 3 0 2 Current (विषमान) -                           -                               -                                         -                             -                                
0 4

0 4 0 1 Arrear (बकाया) -                           60,000                         -                                         60,000                         

0 4 0 2 Current (विषमान) -                           -                               -                                         -                             -                                
0 5

0 5 0 1 Arrear (बकाया) -                           -                               -                                         -                             -                                

0 5 0 2 Current (विषमान) -                           -                               -                                         -                             -                                
0 6

0 7

0 8

0 9

1 1

1 1 0 1 Arrear (बकाया)
1 1 0 2 Current (विषमान)
1 2
1 3
1 4

1 5

1 6 55,000                         55,000                         

1 7

1 8

1 8 0 1 Arrear(बकाया) -                           840,000                       -                                         -                             840,000                       

1 8 0 2 Current(विषमान) 18,000                     150,000                       -                             150,000                       

5 1

5 1 0 1 Octroi (चुगंी) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 2 Toll ( टोल) 9,000,000                   -                                         -                             9,000,000                    

5 2

5 2 0 1 Education Cess  (शशक्षा उपकर) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 2 0 2 Health Cess (स्वास््य उपकर) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0

8 0 0 1  TIN Ticket on Rickshaw / Thela/Bicycle Tax (ररक्शा / Thela / साइककल टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 9 9 Other tax (अन्य टैक्स (ववववध)) -                           400,000                       -                                         -                             400,000                       

9 0

TOTAL (कुल) : 2,846,621                23,875,000                 4,032,220                              5,376,293                 23,875,000                  

Form BUD –2  (a) Consolidated Sheet (BMAR FORM 75)

नगर पररषद् हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

FOR THE PERIOD 2023-24

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Tax Revenue

110

Holding Tax 

Water Tax

Latrine Tax

Sanitation Tax

Fire Tax 

Street Tax 

Theatre/Show Tax

Entertainment Tax

Sewerage tax

Other Tax

Detail 

Head 

Code

REVENUE RECEIPTS

Pilgrimage Tax 

Tower Tax

Lighting Tax

Education Tax 

110,000                       

Vehicle Tax

7,500,000                   4,032,220                              5,376,293                 7,500,000                    

-                                         

Animal Tax

Electricity Tax 

-                             

Advertisement Tax

-                           110,000                       

Cess

Tax Remission & Refund (-)

Octroi& Toll

34



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0

1 0 0 1
Share from  duty on transfer of Properties (स्टाम्प ड्य टी) सपंवत्त के िस्िांिरण पर ड्य टी स ेशयेर)

75,838,857             15,000,000                 -                                         -                             15,000,000                  

1 0 0 2  Basic Taxes & Duties collected by Others (द सरों के द्वारा एकत्र बशेसक करों और ड्य टी) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 9 9

Others - Taxes & Duties Collected by Others  (अन्य - करों और अन्य लोगों द्वारा एकत्र शु् कों 
(प्रोफेशनल टैक्स)) 3,000,000                   - -                             3,000,000                    

2 0

3 0

TOTAL (कुल): 75,838,857             18,000,000                 -                                         -                             18,000,000                  

1 0

1 0 0 1 Open Plot/Party Plot (ओपन तलॉट / पाटी तलॉट) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Play Grounds (खेल के मदैानों) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Shopping Complexes  (शॉवपगं कॉम्तलेक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Shops and Markets (दकुानों एवं बाजार स ेककराया ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5 Marriage Community Halls/Dharamshala (वववाि सामदुातयक िॉल / धमषशाला) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 6 Slaughter House (वधशाला) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 7 Auditorium (प्रके्षागिृ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 8 Town Hall (टाउन िॉल) -                           3,000                           -                                         -                             3,000                            

1 0 0 9 Parking plot (पाककिं ग स्र्ल ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 1 0 Bus stand (बस स्टैंड ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 9 9 Rent form Other Civic Amenities (अन्य नागररक सवुवधाओं स ेककराए पर)/ Sairat -                           8,000,000                   -                                         -                             8,000,000                    
2 0

2 0 0 1 Quarters (आवास) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 2 Staff Quarters (स्टाफ क्वाटषरों) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 9 9 Other property (अन्य सपंवत्त) -                           -                               -                                         -                             -                                
3 0

4 0

5 0

8 0

8 0 0 1 Equipment Rent (उपकरण ककराए) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 2 Lorry Rent (लॉरी रेंट) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 3 Lease Rentals (लीज ककराया) -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    
9 0 Rent remission and refund -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : -                           9,003,000                   -                                         -                             9,003,000                    

1 0

1 0 0 1 Hawkers Registration Fee (िॉकरों पजंीकरण शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Public Works  Contractors (लोक तनमाषण ठेकेदार) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Hospitals Registration Fee (अस्पिालों पजंीकरण शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

Compensations in lieu of Concessions

Rental Income from Municipal properties

Empanelment & Registration Charges/Fee

130

140

Rent from Lease lands 

Assigned Revenues & Compensations

120

Rent from Civic Amenities

Rent from Office Buildings

Lease Rental Others

Other rents

Rent from Guest

Fees & User Charges

Taxes & duties collected by Others

Compensation in lieu of Taxes/ duties

35



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0 0 4
Private Cattle Pounds and animals registration fee (तनजी मवशेी पाउंड और पश ुपजंीकरण शु् क)

-                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5 Contractor Registration fees (ठेकेदार पजंीकरण फीस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 6 Professional Registration fees & Architecture Fees (व्यावसातयक पजंीकरण शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 7

Reg. of Private Hospitals  and Paramedical Institutions (पजंीकरण. तनजी अस्पिालों और 
परैामडैडकल ससं्र्ानों की) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 8 Mutation Fee (दाणखल खाररज शु् क) -                           15,000                         -                                         -                             15,000                         

1 0 9 9 Other Empanelment & Registration Charges (अन्य पनैल और पजंीकरण शु् क) -                           50,000                         -                                         -                             50,000                         
1 1

1 1 0 1 Hawkers License Fee (िॉकर लाइसेंस शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 2 Shops & Establishment. License Fee (दकुान और प्रतिष्ठान लाइसेंस शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 3 Hospital & Nursing home License Fee (अस्पिाल और नशसिंग िोम के लाइसेंस शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 4 Plumbing License Fee(पाइपलाइन लाइसेंस शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 5 Private Cattle Pounds  License Fee (तनजी मवशेी पाउंड लाइसेंस शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 6 Hazardous Storage/product license fees (खिरनाक भडंारण / उत्पाद लाइसेंस फीस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 7 License fees or Food adulteration (लाइसेंस फीस या खाद्य अपशमश्रण) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 8 Slaughter House registration (कसाईखाने पजंीकरण) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 9 Butchers & Traders of Meat (कसाई और मांस का व्यापारी) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 1 0 Poultry Traders (पो्री रेडसष) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 1 1

License Fees for Dangerous and Offensive Trades (खिरनाक और आक्रामक व्यापार के शलए 

लाइसेंस फीस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 9 9 Other Licensing Fees (अन्य लाइसेंशसगं फीस) -                           250,000                       -                                         -                             250,000                       
1 2

1 2 0 1

Plan Sanction Fee

 (योजना स्वीकृति शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 0 2 Non Refundable Fee on Sale of Land  (भ शम की बबक्री पर गरै वापसीयोग्य शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 0 3 Construction of Building (भवन का तनमाषण) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 0 4 Construction of Factory (फैक्टरी का तनमाषण) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 0 5 Installation of Machinery (मशीनरी की स्र्ापना) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 9 9

Other Fee for Grant of Permit

(परशमट के अनदुान के शलए अन्य शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                
1 3

1 3 0 1 Birth & Death certificates (जन्म व मतृ्यु प्रमाण पत्र) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 3 0 2 Late Fee for Birth & Death Registration (जन्म और मतृ्यु पजंीकरण के शलए ववलबं शु् क) 1,863                       10,000                         632                                        843                            10,000                         

1 3 0 3

Fees for Ownership Certificates

 (स्वाशमत्व प्रमाण पत्र के शलए शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

Licensing Fees

Fee for Grant of Permit/Permission

Fees for Certificate or Extract of Record

140

36



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 3 0 4 Vaccination Certificate(टीकाकरण प्रमाणपत्र) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 3 0 5 Certificate from Fire Dept. for Insurance Claim (बीमा दावा के शलए फायर ववभाग स ेप्रमाणपत्र) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 3 0 6 Copy Charges right to Information Act (स चना का अग्रधकार अग्रधतनयम प्रभार कॉपी करें) -                           1,200                           -                                         -                             1,200                            

1 3 0 7 Property certificate fees (सम्पत्ती के प्रमाण पत्र की फीस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 3 0 8 Marriage Certificate (वववाि प्रमाण - पत्र) -                           6,000                           -                                         -                             6,000                            

1 3 9 9 Other Certificates (अन्य प्रमाण पत्र) -                           -                               -                                         -                             -                                
1 4

1 4 0 1

Market Development charges

 (बाजार ववकास शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 4 0 2

Hat  Development Charges

 (िट ववकास शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 4 0 3 Demolition Charges (िोड़फोड़ प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 4 9 9

 Other Development Charge 

 (अन्य ववकास शु् क) -                           450,000                       -                                         -                             450,000                       
1 5

1 5 0 1 Encroachment Removal Fee (अतिक्रमण िटाने का शु् क) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

1 5 0 2 Fine for illegal Construction (अवधै तनमाषण के शलए जुमाषना) -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

1 5 0 3

Regularization of illegal Water & Drainage Connection Fees (अवधै जल एवं ड्रनेजे कनके्शन फीस 

का तनयमन) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

1 5 0 4 Removal of Dangerous Structure Fee (खिरनाक सरंचना शु् क का तनष्कास) -                           2,000                           -                                         -                             2,000                            

1 5 0 5

Map Regularisation Fees

 (नक्शा तनयमन शु् क) 215,375                   50,000                         208,823                                 278,431                    50,000                         

1 5 9 9 Other Regularisation Fee (अन्य तनयमन शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                
2 0

2 0 0 1 Fine for delayed Tax payment (कर ववलबंबि भगुिान के शलए जुमाषना) -                           10,000                         -                                         -                             10,000                         

2 0 0 2

Recovery of advertisement cost from tax defaulters (टैक्स बकाएदारों स ेववज्ञापन लागि की 
वस ली) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 3

Fine on using Electric Motor for Drawing Water/water connection penalty (आरेखण जल / पानी 
के कनके्शन की सजा के शलए इलेप्क्रक मोटर के प्रयोग पर फाइन) -                           -                               -                                         -                             -                                

Development Charges

140

Regularisation Fees

Penalties and Fines

37



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

2 0 0 4 Shop & Establishment Fine (दकुान एवं स्र्ापना जुमाषना) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 5 Contractor Fine (कांरेक्टर जुमाषना) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 6 Fine under Cattle Trespass (मवशेी अतिचार अग्रधतनयम के ििि जुमाषना) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 7 City bus penalty income (शसटी बस दंड आय) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 8 Fine Imposed by the Court (न्यायालय द्वारा लगाया जुमाषना) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 9 Penalty for Destruction of Road (रोड के ववनाश के शलए जुमाषना) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

2 0 1 0 Fine Imposed by Court (न्यायालय द्वारा लगाया जुमाषना) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 9 7 Penalty (जुमाषना) Plastic ban fine -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

2 0 9 8 Penal Interest (दांडडक ब्याज) Amount recovered due to Audit Observation -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 9 9

Other Fine Imposed by Municipal & Other Law (नगर पाशलका और अन्य कान न द्वारा लगाए गए 

जुमाषना) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       
4 0

4 0 0 1 Building Permission Fees (भवन अनजु्ञा शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 Transfer Fees (िस्िान्िरण शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 3 Advertisement Fees (ववज्ञापन शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 4 Delayed Registration Fees (ववलबंबि पजंीकरण शु् क) -                           40,000                         -                                         -                             40,000                         

4 0 0 5 Notice Fees (स चना शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 6 Door TO Door Weste Collection Fee -                           3,600,000                   -                                         -                             3,600,000                    

4 0 0 7 Land Measurement Fees (भ शम मापी स ेआय ) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 8 Road damage Recovery Charges (रोड क्षति वस ली प्रभार) -                           20,000                         -                                         -                             20,000                         

4 0 0 9 Parks & Gardens Entry Fees (पाकष  और गाडषन प्रवशे शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 1 0 Tuition Fees (ट्य शन शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 1 1 Survey Fees (सवके्षण फीस) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 1 3 Application Fees RTI Act (आवदेन शु् क स चना का अग्रधकार अग्रधतनयम) (लोक सचुना ) -                           1,000                           -                                         -                             1,000                            

4 0 1 4 Connection cancellation Charges (कनके्शन तनरस्िीकरण प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 1 5 Membership Fees/ Library Fees (सदस्यिा शु् क / पसु्िकालय शु् क) -                           1,000                           -                                         -                             1,000                            
5 0

5 0 0 1 Water  charge including connection fee (जल - प्रभार सम्बधिा शु् क सहिि) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 2 Water Tanker Charge (पानी के टैंकर का शु् क) -                           15,000                         -                                         -                             15,000                         

5 0 0 3 Cleaning of Private water wells (तनजी पानी कुओ ंकी सफाई) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 4 Chamber Connection Charge (चैंबर कनके्शन चाजष) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 5 Special Sanitation Charge (ववशषे स्वच्छिा प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 6 Septic Tank Clearance (सपे्तटक टैंक क्लीयरेंस) -                           15,000                         -                                         -                             15,000                         

5 0 0 7 Sewerage Clearance Charges (सीवरेज तनकासी प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 8

Drain Water Disposal Fee

 (जल तनपटान शु् क नाली) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 9 Garbage Collection Charges (कचरा सिंिण प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 0 Pay & Use Toilets ( शु् क आधाररि प्रसाधन) -                           10,000                         -                                         -                             10,000                         

5 0 1 1 Disposal of Bio-Medical Waste (जैव ग्रचककत्सा अपशशष्ट का तनपटान) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 2 Medicines (दवाई) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 3 Ambulance Charges (एम्बलुेंस प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 4 Funeral Van (अतं्येप्ष्ट वािन) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 5 Funeral/Crematorium Charges (अतंिम ससं्कार / श्मशान प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 6 X-Ray Charge (एक्स रे का शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 1 7 Hospital patient Case Fee (अस्पिाल रोगी प्रकरण शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

140

User Charges

Others Fees

38



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

5 0 1 8

Fire Extinguishing Charges for fires outside city limits (शिर की सीमा के बािर आग के शलए प्रभार 
शमन आग) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 0 Surveyor & Plan making Fee (सवयेर और योजना बनाने का शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 1 Recovery of fodder charge (चारा प्रभारी की ररकवरी) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 2 Service/administrative (सवेा / प्रशासतनक)/ Parking Fess -                           1,000                           -                                         -                             1,000                            

5 0 2 3 City Bus Charges (शसटी बस प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 4 Gas pipeline Charges (गसै पाइप लाइन के प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 5 Market Fee (बाजार शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 6 Charge on Hoardings on Municipal Property (नगर सपंवत्त पर िोडडिंग पर प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 2 8 Building Permission Charges (भवन अनजु्ञा शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 9 9 Other User Charges (अन्य उपभोक्िा प्रभार) -                           40,000                         -                                         -                             40,000                         
6 0

6 0 0 1 Entry Fee (प्रवशे शु् क ) -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0 0 2 Entry Fee Playgrounds (प्रवशे शु् क खेल के मदैान) -                           -                               -                                         -                             -                                
7 0

7 0 0 1 Road Cutting Charges (रोड कहटगं प्रभार) -                           3,000                           -                                         -                             3,000                            

7 0 0 2 Supervision Charges on Deposit Works (जमा तनमाषण पर पयषवके्षण प्रभार) -                           1,000                           -                                         -                             1,000                            
8 0

9 0

9 0 0 1 Remission and Refund - Fees (छ ट और ररफंड - शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

9 0 0 2 Remission and Refund - User Charges (छ ट और ररफंड - उपभोक्िा प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : 217,238                   6,191,200                   209,455                                 279,273                    6,191,200                    

1 0

1 0 0 1

Sale of Agriculture Products 

(कृवष उत्पादों की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Sale of Sand (रेि की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Sale of  manure (खाद की बबक्री) -                           2,500,000                   -                                         -                             2,500,000                    

1 0 0 4

Sale of Solid waste

 (ठोस अपशशष्ट की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5 Sale of Tree (पडे़ की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 9 9 Sale of Other Products (अन्य उत्पादों की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                

Service/ Administrative Charges

Entry Fees

140

150

Sales & Hire Charges

Other Charges

Fees & User Charges Remission and Refund

Sale of Products

39



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 1

1 1 0 1 Sale of Tender  Form  (BOQ ) (तनववदा फामष की बबक्री) -                           2,000,000                   -                                         -                             2,000,000                    

1 1 0 2 Water Connection Form (जल कनके्शन फामष) -                           5,000                           -                                         -                             5,000                            

1 1 0 3 House Transfer Form (िाउस स्र्ानांिरण फॉमष) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 4 Plans (योजनाएं) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 5 Maps Fee (मतैस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 6 Hospital& Nursing Registration Form (अस्पिाल और नशसिंग रप्जस्रेशन फॉमष) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 7 Shops & Establishment Registration Form (दकुानें और प्रतिष्ठान पजंीकरण फामष) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 0 8 Election Form (तनवाषचन फामष) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 1 9 9 Sale of other forms (अन्य फामष की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                
1 2

1 2 0 1 Sale of Stores (सामान की बबक्री) -                           20,000                         -                                         -                             20,000                         

1 2 0 2 Sale of Scrap (स्कै्रप की बबक्री) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

1 2 0 3 Revenue from Auction of Obsolete Assets (अप्रचशलि एसटे्स की नीलामी स ेिुई आय) -                           -                               -                                         -                             -                                
3 0

3 0 0 1 Old Newspaper (परुाने अखबार) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 2 Sale of garbage (कचरे की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 3 Sale of Others (अन्य की बबक्री) -                           -                               -                                         -                             -                                
4 0

4 0 0 1 Buses (बसें) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 Trucks/Tractor (रक / रेक्टर) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

4 0 0 3 other vehicle अन्य वािन स ेप्राप्ति -                           50,000                         -                                         -                             50,000                         
4 1

4 1 0 1 Road Roller Charges (रोड रोलर प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 1 0 1 Hire Charges of Excavator (खदुाई का भाड़ा) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 1 0 1 Mobile Toilet (चाशलि टॉयलेट ) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 1 0 1 Rent from Other equipments (अन्य उपकरणों स ेककराए) -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : -                           4,775,000                   -                                         -                             4,775,000                    

Sale of Others

Hire Charges for Vehicles

150

Sale of stores & scrap

Revenue Grants, Contribution and Subsidies

Hire Charges on Equipment

Sale of Forms & Publications

40



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0

1 0 0 1

Grant  For Expenditure under  5th Finance  & 5th finance other grant electricty etc (विेन और 
मिंगाई भत्ता एवं राजस्व व्यय िेिु अनदुान - पचंम ववत्त अनदुान / Sixth State Finance Commission

-                           40,000,000                 -                                         -                             40,000,000                  

1 0 0 2 Eo & Other Staffs Salary & D.A. Grant (सरकार स ेप्रार्शमक शशक्षा के शलए सिायिा...) 1,272,225                1,500,000                   622,516                                 830,021                    1,500,000                    

1 0 0 3 Govt. Aid for Primary  Education (पररवार क्याण अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Sanitation grant  (सफाई अनदुान प्रति व्यप्क्ि ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5
Family Planning Aid from Central Government (केन्द्र सरकार स ेपररवार तनयोजन सिायिा)

-                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 6 Maintenance Grant (रखरखाव अनदुान) -                           10,000,000                 -                                         -                             10,000,000                  

1 0 0 7 Census Grant (जनगणना अनदुान) -                           1,500,000                   -                                         -                             1,500,000                    

1 0 0 8 Irrigation Cess & Water Rate Grant (शसचंाई उपकर और जल दर अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 9 Pension for Social Security समाप्जक सरुक्षा पेंशन योजना -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

1 0 0 10 Grant for Malaria Nirmulan (मलेररया उन्म लन के शलए अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 11 Grant for Polio Nirmulan (पोशलयो उन्म लन के शलए अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 12 School Children Health Program Grant (स्क ल के बच्चों के स्वास््य कायषक्रम अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 13 Election grant (तनवाषचन अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 14 Compensation Grant (मआुवजा अनदुान) -                           60,000                         -                                         -                             60,000                         

1 0 0 15 जल-जीवन-िररयाली अशभयान -                           60,000,000                 -                                         -                             60,000,000                  

1 0 1 1 DAY-NULM (नलुमु ) 659,000                   10,000,000                 -                                         -                             10,000,000                  

1 0 1 2 Grant for Solid Waste (ठोस अवशशष्ट िेिु अनदुान) -                           9,000,000                   -                                         -                             9,000,000                    

1 0 1 3 Grant for electricity  bill (ववधतु्त व्यय िेिु अनदुान -                           8,000,000                   -                                         -                             8,000,000                    

1 0 1 4 SBM individual Toilet (स्वच्छ भारि शमशन ) 678,548                   -                               - -                             -                                

1 0 1 5 Housing for All (सब के शलए आवास योजना ) -                           130,000,000               2,090,000                              2,786,667                 130,000,000                

1 0 1 7 City Manager Salary Grant नगर प्रबधंक विेन िेिु 517,220                   800,000                       367,097                                 489,463                    800,000                       

1 0 1 8 City Beautification programmed (नगर सौंदयीकरण कायषकम ) -                           10,000,000                 -                                         -                             10,000,000                  

1 0 1 9

Grant for Chairman/Deputy Chairman /Councillors Allowance (मखु्य पाषषद एवं अन्य पाषषदों िेिु 
अनदुान 670,481                   960,000                       -                                         -                             960,000                       

1 0 1 10 Fund for Transferred Institutions (स्र्ानांिरण ससं्र्ानों के शलए फंड) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 1 11 Kabir Anthesti anudan (कबीर अन्ठेप्ष्ट अनदुान) 233,000                   1,875,000                   129,000                                 172,000                    1,875,000                    

1 0 1 12 Nagrik Suvidha (नागरीक सवुवधा) -                           7,200,000                   -                                         -                             7,200,000                    

1 0 1 13 Slam Development (गन्दी बस्िी बस्िी सधुार योजना और आवास ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 1 14 E Governacne ( ई गवनेंस िांट ) -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

1 0 1 15 Other Revenue Grant -                           1,000,000                   - -                             1,000,000                    
2 0

3 0 -                             

TOTAL (कुल) : 4,030,474                293,095,000               3,208,613                              4,278,151                 293,095,000                

160

Reimbursement of Expenses

Contribution towards schemes

Revenue Grant

41



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0

1 0 0 1 Fixed Deposits with Banks (बैंकों के सार् सावग्रध जमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Government Securities (सरकारी प्रतिभ तियाूँ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Post Office Deposit डाक घर जमा -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 9 9 Other  (अन्य) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0

3 0

8 0

TOTAL (कुल): -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0

1 0 0 1 Saving Bank Accounts (बैंक खािों स ेब्याज) 790,354                   3,000,000                   130,819                                 174,425                    3,000,000                    
2 0

2 0 0 1 House Building Advance (गिृ - तनमाषण पशेगी) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 2 Conveyance/Vehicles (सपं्रषेण/ वािन) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 3 Festival Advance (त्यौिार अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 4 Marriage Advance (वववाि अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                
3 0

4 0

8 0

8 0 0 1 Interest on Hire Purchase -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 2 Interest on Security Deposits (सरुक्षा जमा राशश पर ब्याज) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 3 Interest on Rent/ Instalments from Shops (दकुानों स ेककराए/ ककस्िों पर ब्याज) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 4 Interest on Rent/ Instalments from Flats (फ्लटै स ेककराए पर / ककस्िों पर ब्याज) -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : 790,354                   3,000,000                   130,819                                 174,425                    3,000,000                    

1 0

1 0 0 1 Deposits Forfeited-Contractors-PW (जमाराशश जब्ि-ठेकेदार पीडब्ल ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Deposits Forfeited-Contractors-Other (जमाराशश जब्ि-ठेकेदार अन्य) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Deposits Forfeited-Others (जमाराशश जब्ि कर द सरों स)े -                           40,000                         -                                         -                             40,000                         
1 1 -                           -                               -                                         -                             -                                
2 0

3 0

4 0 Recovery Advance from Employees -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0

8 0

8 0 9 9 Miscellaneous Receipts (फुटकर प्राप्तियां) 6,937,123                200,000                       175,134                                 233,512                    200,000                       

TOTAL (कुल) : 6,937,123                240,000                       175,134                                 233,512                    240,000                       

170

Interest Earned
Interest from Bank Accounts

Interest on Loans and advances to Employees

Interest on loans to others

Interest on Debtors and Other Receivables

Others Interest

171

Other Income

Income from Investments

Income from projects taken up on commercial basis

Others

REVENUE EXPENDITURE

Interest

Dividend

Miscellaneous Income

 P.F Deposits for Emply

Insurance Claim Recovery

Payable Recovery (P.F)

Profit on Disposal of Fixed assets

Deposits Forfeited

Unclaimed Refund payable/Liabilities written Back

180

42



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0

1 0 0 1 Salaries &Allowances (विेन और भते्त) 6,464,288                15,000,000                 3,906,732                              5,208,976                 15,000,000                  

1 0 0 2 Wages (मजद री) 7,308,170                7,200,000                   1,282,405                              1,709,873                 7,200,000                    

1 0 0 3 Ex-gratia (अनिुि राशश) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Salary -City Manager (विेन -नगर प्रबधंक ) 320,000                   800,000                       150,000                                 200,000                    800,000                       

1 0 0 5 Salary Executive Officer (विेन -कायषपालक पदाग्रधकारी ) 1,582,115                1,500,000                   711,541                                 948,721                    1,500,000                    

1 0 0 6

Data entry Operator (डाटा एन्र्टी ऑपरेटर)/ Contractual Staffs Salary (अनबुधं कशमषओ के तनजोजन 

पर खचष ) 7 Post (Accountant, Engineer,   Sanitary Inspector, Office Assistant, Tax Collector )
2,000,000                   -                                         -                             2,000,000                    

1 0 0 7 Pension (पेंशन ) 453,026                   1,200,000                   317,668                                 423,557                    1,200,000                    

1 0 0 8 Tax Collector salary / Commission -                           900,000                       -                                         -                             900,000                       

1 0 0 9 Others (अन्य)  Performance Bonus -                           600,000                       -                                         -                             600,000                       

2 0

2 0 0 1 Leave Travel  Concessions (यात्रा ररयायि) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 2 Medical Reimbursements (मडेडकल रीइंबसषमेंट) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 3 Overtime Allowance (समयोपरर भत्ता) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 4 Uniform to staff (कमषचाररयों के शलए वदी) -                           500,000                       -                                         -                             500,000                       

2 0 0 5 Compensation to Staff (स्टाफ को मआुवजा) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 6 Training & Staff Welfare expenses (प्रशशक्षण व कमषचारी क्याण खचष) -                           500,000                       -                                         -                             500,000                       

2 0 0 7 Honorarium & Sitting Allowance (मानदेय व बठेै भत्ता) -                           2,000,000                   -                                         -                             2,000,000                    

2 0 9 9 Other Benefit and Allowance (अन्य लाभ और भत्ता) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0

3 0 0 1

Contribution  to Provident Fund  -Permanent/Contractual Staffs Employee of Municipality 

(नगर पाशलका के  फंड स्र्ायी कमषचारी के शलए अशंदान) अनबुधं कशमषओ 537,272                   2,500,000                   463,654                                 618,205                    2,500,000                    

3 0 0 2

Contribution  to Pension Fund  - Employee on Deputation (पेंशन कोष के शलए अशंदान - 

प्रतितनयपु्क्ि पर कमषचारी ) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 3
Contribution  to Pension Fund  - contingent staff (पेंशन कोष के शलए अशंदान - आकप्स्मक स्टाफ)

-                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 4 Contribution to Family Pension (पाररवाररक पेंशन के शलए अशंदान) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 5 G P.F. Administrative Charge (G P.F. प्रशासन प्रभार) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 6 Pension Fund Deficit Contribution (पेंशन फंड डकेफशसट योगदान) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 7 E.S.I. Contribution (E.S.I. योगदान) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 8 Group Insurance Contribution (सम ि बीमा योगदान)LIC -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 9 Medical Insurance for Employee (कमषचारी के शलए ग्रचककत्सा बीमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 9 9 Contribution to other funds (अन्य फंडों के शलए अशंदान) -                           -                               -                                         -                             -                                

210

Salaries, Wages and bonus

Pension / P.F. Contribution

Benefits and Allowances

Establishment Expenses

43



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

4 0

4 0 0 1 Leave Encashment (छुट्टी भनुाना) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 Death cum Retirement Gratuity (मत्यु सि सवेातनववृत्त उपदान) -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

4 0 0 3

Provident fund Shortfall (Interest)

प्रोववडेंट फंड कमी (ब्याज) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : 16,664,871             35,700,000                 6,832,000                              9,109,333                 35,700,000                  

1 0

1 0 0 1 Rent Expenses ( ककराया व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Rates (दरें ) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Land Lease Rent Payment 216,000                   1,000,000                   432,000                                 576,000                    1,000,000                    

1 1

1 1 0 1 Electricity expenses ( बबजली का खचष) 8,674,500                300,000                       8,816,938                              11,755,917               300,000                       

1 1 0 2 Water expenses (पानी का खचष) -                           80,000                         -                                         -                             80,000                         

1 1 0 3 Security expenses (सरुक्षा का खचष) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

1 1 0 4 Distribution of blanket (कम्बल का बबिरण ) 384,000                   

1 1 0 5 Generator for Office (जेनरेटर का व्यय ) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

1 1 0 6 Other Office Maintenance  Expenses etc(अन्य कायाषलय रखरखाव का खचष) -                           1,100,000                   41,933                                   55,911                      1,100,000                    

1 2

1 2 0 1 Telephone Expenses (टेलीफोन व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 0 2 Mobile Expenses (मोबाइल खचष) -                           11,000                         -                                         -                             11,000                         

1 2 0 3 Fax Expenses (फैक्स व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 2 0 4 Postage Expenses (डाक व्यय) -                           5,000                           -                                         -                             5,000                            

1 2 0 5 Internet Expenses (इंटरनटे व्यय) 154,602                   110,000                       106,898                                 142,531                    110,000                       

1 2 9 9 Other Communication Expenses (अन्य सचंार व्यय) / CCTV Camera & Wifi -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

2 0

2 0 0 1 Purchases of Books (पसु्िकों की खरीद) -                           12,000                         -                                         -                             12,000                         

2 0 0 2 Magazines (पबत्रका) -                           6,000                           -                                         -                             6,000                            

2 0 0 3 Newspapers (समाचार पत्र) -                           6,000                           -                                         -                             6,000                            

2 0 0 4 Journals (पबत्रकाओं) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 1

2 1 0 1 Stationery (लेखन - सामिी) -                           300,000                       -                                         -                             300,000                       

2 1 0 2 General Printing & Stationery (जनरल वप्रहंटगं एवं स्टेशनरी) -                           600,000                       -                                         -                             600,000                       

2 1 0 3 Form Purchase/Printing  Ex. (अन्य एजेंशसयों स ेफामष खरीद / मदु्रण) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

2 1 0 4 Xerox Expenses (जेरोक्स व्यय) -                           20,000                         -                                         -                             20,000                         

2 1 0 5 Computer consumables (कम्तय टर उपभोग्य) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

3 0

3 0 0 1 Traveling Expense (यात्रा और वािन) -                           250,000                       261,250                                 348,333                    250,000                       

3 0 0 2 Elected members Traveling Expense (व्यय यात्रा तनवाषग्रचि सदस्यों) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

3 0 0 3 Petrol & Diesel (परेोल और डीजल) -                           50,000                         -                                         -                             50,000                         

210

Communication Expenses

Other Terminal & Retirement Benefits

Other Establishment Expenses

220

Books & Periodicals, 

Printing and Stationery

Traveling & Conveyance

Rent, Rates and Taxes Paid

Office Maintenance

Administrative Expenses

44



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

4 0

4 0 0 1 Cash in Transit Insurance (रांप्जट बीमा में कैश) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 General Insurance (सामान्य बीमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 3 Fidelity Insurance (प्रत्यय बीमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 4 Motor Vehicles Insurance (मोटर वािन बीमा) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

5 0 30,000                         177,000                                 177,000                    30,000                         

5 1

5 1 0 1 Court Fees Expenses (कोटष फीस व्यय) -                           1,000,000                   -                             1,000,000                    

5 1 0 2 LokAdalat Expense (लोक अदालि व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 3

Suit compromises/Payments against court order (स ट अदालि के आदेश के णखलाफ / भगुिान 

समझौिा) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 4 Cost of recoveries of tax revenue (कर राजस्व की वस ली की लागि) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 5 License Fee (लाइसेंस शु् क) -                           500,000                       -                                         -                             500,000                       

5 1 0 6 Filing Fee (दाणखल शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 9 9 Miscellaneous Legal Expenses (ववववध कान नी खचष) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

5 2

5 2 0 1 Advocate Fee Expense (अग्रधवक्िा शु् क व्यय) 40,000                     500,000                       110,500.00                           147,333                    500,000                       

5 2 0 2 Engineer Fees (अशभयिंा शु् क) -                           150,000                       -                                         -                             150,000                       

5 2 0 3 Architect (वास्िकुार) -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

5 2 0 4 Property Tax Reassessment Survey Expenses -                           50,000                         -                                         -                             50,000                         

5 2 0 5 Consultancy Charges/FMTSC (कंस्टेंसी प्रभार) E-tender Filing Fees -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0

6 0 0 1 Advertisement in News Paper (समाचार पत्र में ववज्ञापन) स चना और जन-सम्पकष  ववभाग 1,271,158                1,500,000                   -                                         -                             1,500,000                    

6 0 0 2 Advertisement in Electronic Media (इलेक्रॉतनक मीडडया में ववज्ञापन) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

6 0 0 3 Photograph and vediography Expense (िस्वीर व्यय) -                           50,000                         -                                         -                             50,000                         

6 0 0 4 Organizing Festivals (आयोजन समारोि) 1,675,006.00          150,000                       1,582,881.00                        2,110,508.00           150,000                       

6 0 0 5 Hospitality Expenses (आति्य व्यय) -                           50,000                         -                                         -                             50,000                         

6 0 9 9 Other Advertisement and Publicity Expenses (अन्य ववज्ञापन और प्रचार व्यय) -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

6 1 160,000                       -                             160,000                       

8 0

8 0 0 1 Honorarium to Council Members (पररषद के सदस्यों को मानदेय) -                           648,000                       -                                         -                             648,000                       

8 0 1 2 Telephone allowance to council members (पररषद के सदस्यों को टेलीफोन भत्ता) -                           20,000                         -                                         -                             20,000                         

8 0 2 3 Other Admn. Exp. -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 3 4

Refurshment Expenses (नाश्िा पर व्यय )                                                                          Board and 

Standing Committee /(बोडष / स्र्ायी सशमति की बठैक)                                   अन्य बठैक एवम 

आयोजन पर वयय ) -                           500,000                       -                                         -                             500,000                       

8 0 4 5 Property Survey Expenses (सव ेव्यय ) -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

8 0 5 6 Inaugration Exp (उदघाटन व्यय ) -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

8 0 6 7  Various day Celebration Exp. (मिापरुुषों/ बबिार हदवस पर वयय ) -                           100,000                       1,874,752.00                        2,499,669.33           100,000                       

8 0 7 8

Festival Celeberation Expenses (त्योिार सम्बगं्रधि व्यय )                                                 Bihar 

Diwas/ 26th Jan & 15 Aug , Mahapurush Birth day 1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

8 0 7 9 Misc administration expenses (ववशभन्य परसासतनक खचष ) 6,189,243                3,337,142                              4,449,523                 

8 0 8 10 ववचार सगंोष्ठी सि जन भागीदारी पखवारा -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

8 0 9 11 Sport & Cultural Programme ( खेल -क द /ससं्कृति आयोजन) -                           500,000                       -                                         -                             500,000                       

TOTAL (कुल) : 18,604,509             13,458,000                 16,741,294                           22,262,725               13,458,000                  

Professional & Other Fees

Legal Expenses

Advertisement and Publicity

Membership & subscriptions

Audit  Fees
220

Insurance

Other Administration Expense

Operations & Maintenance

45



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0

1 0 0 1 Electricity  charges (बबजली शु् क) -                           6,000,000                   -                                         -                             6,000,000                    

1 0 0 2 Electricity  charges for street Light (स्रीट लाइट के शलए बबजली शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Generator Bill (जेनरेटर शु् क) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

1 0 0 4 Petrol, Diesel & Gas (परेोल, डीजल और गसै) 3,235,901                1,600,000                   3,720,946                              4,961,261                 1,600,000                    

2 0

2 0 0 1 Electricity purchase for Distribution (वविरण के शलए बबजली खरीद) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 2 Water purchase for Distribution (वविरण के शलए पानी खरीद) -                           250,000.00                 -                                         -                             250,000.00                  

3 0

3 0 0 1

Consumption of Solid Waste Plastic Bags (ठोस अपशशष्ट तलाप्स्टक बगै की खपि ) Door to Door 

Collection -                           8,000,000                   -                                         -                             8,000,000                    4,000,000                      

3 0 0 6 Lime ,Chlorine, chemicals (चनुा, क्लोरीन, रसायन) 1,635,480                5,000,000                   5,104,445                              6,805,927                 5,000,000                    

3 0 0 7 Water testing expenses (जल परीक्षण का खचष) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 8

Books, Stationary & related items purchase for school (ककिाबें, स्टेशनरी और सबंगं्रधि वस्िओुं के 

स्क ल के शलए खरीद) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 9 Fodder for Impounding Animals (पश ुजब्ि के शलए चारा) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 0 10 CFL and LED Bulb (ब्ब ) Street Light Materials -                           2,000,000                   -                                         -                             2,000,000                    

3 0 0 11 Cloth & Blanket (कम्बल एवं कपड़ा) - 1,500,000                   -                                         -                             1,500,000                    

3 0 0 13 Consumption of Stores - Other Stores (स्टोर की खपि - अन्य स्टोर) -                           1,200,000                   -                                         -                             1,200,000                    

4 0

4 0 0 1 Machinery Hire Charges (मशीनरी ककराया शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 Vehicle Hire Charges (वािन ककराया शु् क) 171,950                   500,000                       -                                         -                             500,000                       

4 0 0 3 Other Hire Charges (अन्य ककराया शु् क) -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

5 0

5 0 0 1

Repairs & maintenance -Water Supply (मरम्मि और रखरखाव के पानी की आप तिष ) including 

Hand Pump / Pipe Line Lekage 3,379,134                3,000,000                   2,773,772                              3,698,363                 3,000,000                    

5 0 0 2 Repairs & maintenance -Sewerage (मरम्मि और रखरखाव - सीवरेज) 5,111,823                500,000                       9,991,953                              13,322,604               500,000                       

5 0 0 3

Repairs & maintenance - Drains including Cleaning  (मरम्मि और रखरखाव - बरसािी पानी 
नाशलयों की सफाई आहद ) 803,578                   500,000                       -                                         -                             500,000                       

5 0 0 4 Repairs & maintenance -Roads & Pavements (मरम्मि और रखरखाव - सड़क और फुटपार्) 4,814,122                250,000                       3,353,779                              4,471,706                 250,000                       

5 0 0 5 Repairs & maintenance -Bridges & Culverts (मरम्मि और रखरखाव - पलु व पशुलयों) -                           2,600,000                   -                                         -                             2,600,000                    

5 0 0 6 Repairs & maintenance -Street Lights (मरम्मि और रखरखाव - स्रीट लाइट्स) -                           2,500,000                   2,536,596                              3,382,128                 2,500,000                    

5 0 0 7 Repairs & maintenance -Dumping Grounds (मरम्मि और रखरखाव - डवंपगं िाउंड) -                           2,000,000                   -                                         -                             2,000,000                    

5 0 0 8 Repairs & maintenance -Treatment plants & Machine  (मरम्मि और रखरखाव -उपचार सयंतं्रों) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 9 9

Repairs & maintenance -Other Infrastructure Assets (मरम्मि और रखरखाव - अन्य बतुनयादी 
सवुवधाओं एसटे्स) - 200,000                       -                                         -                             200,000                       

5 1

5 1 0 1
Repairs & maintenance -Ground Leveling Expense (मरम्मि और रखरखाव िाउंड Leveling व्यय)

-                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 2 Repairs & maintenance -Parks & Gardens (मरम्मि और रखरखाव पाकष  और गाडषन) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 3 Repairs & maintenance -Wells & Ponds (मरम्मि और रखरखाव कुओ ंऔर िालाबों) 429,540                   1,000,000                   2,834,978                              3,779,971                 1,000,000                    

5 1 0 4 Repairs & maintenance -Tanks (मरम्मि और रखरखाव के टैंक) -                           15,000                         -                                         -                             15,000                         

5 1 0 5 Repairs & maintenance -Culverts (मरम्मि और रखरखाव के पशुलयों) -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

5 1 0 6 Repairs & maintenance -Lakes (मरम्मि और रखरखाव झीलें) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 7 Repairs & maintenance -Play Grounds (मरम्मि और खेल के मदैान) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 0 8 Repairs & maintenance -Stadium (मरम्मि और रखरखाव स ेखेल के स्टेडडयम) -                           -                               -                                         -                             -                                

Consumption of Stores

Hire Charges

230

Bulk Purchases

Repairs & maintenance Civic Amenities

Repairs & maintenance Infrastructure Assets

Power & Fuel 

46



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

5 1 0 9 Repairs & maintenance -Play materials (मरम्मि और रखरखाव तले सामिी) -                           100,000                       -                                         -                             100,000                       

5 1 1 0 Repairs & maintenance -Arts & Culture (मरम्मि और रखरखाव कला और ससं्कृति) 298,720                   -                               148,580                                 198,107                    -                                

5 1 1 1 Repairs & maintenance -Art Gallery (मरम्मि और रखरखाव आटष गलैरी) 558,700                   -                               309,394                                 412,525                    -                                

5 1 1 2 Repairs & maintenance -School (मरम्मि और रखरखाव स्क ल) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 1 3 Repairs & maintenance -Libraries (मरम्मि और रखरखाव पसु्िकालय) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 1 4 Repairs & maintenance -Parking Lots (मरम्मि और रखरखाव पाककिं ग लॉट) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 1 5 Repairs & maintenance -Markets (मरम्मि और रखरखाव बाजार) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 1 6 Repairs & maintenance -Hospitals (मरम्मि और रखरखाव  अस्पिालों पर) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 1 7 Repairs & maintenance -Public Toilets (मरम्मि और रखरखाव - सावषजतनक शौचालय) 78,128                     350,000                       199,857                                 266,476                    350,000                       

5 1 1 8
Repairs & maintenance -Sulabh  Toilets Expense (मरम्मि और रखरखाव - सलुभ शौचालय व्यय)

-                           400,000                       -                                         -                             400,000                       

5 1 1 9 Repairs & maintenance -OctroiNakas (मरम्मि और रखरखाव - चुगंी Nakas) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 2 0 Repairs & maintenance -Slaughter houses (मरम्मि और रखरखाव ब चड़खानों) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 1 2 1
Repairs & maintenance -Heritage structures (मरम्मि और रखरखाव - ववरासि सरंचनाओं)

-                           400,000                       -                                         -                             400,000                       

5 1 9 9
Repairs & maintenance -Other Civic amenities (मरम्मि और रखरखाव - अन्य नागररक सवुवधाओं)

-                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

5 2

5 2 0 1 Repairs & maintenance -Residential Buildings (मरम्मि एवं रखरखाव-आवासीय इमारिें) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 2 0 2
Repairs & maintenance -Commercial Buildings (मरम्मि एवं रखरखाव - वाणणप्ययक इमारिें)

-                           -                               -                                         -                             -                                

5 2 0 3 Repairs & maintenance -Office buildings (मरम्मि और रखरखाव कायाषलय भवनों) 51,111                     200,000                       94,384                                   125,845                    200,000                       

5 2 0 4 Repairs & maintenance -Public Buildings (मरम्मि और रखरखाव स ेसावषजतनक भवनों) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 2 0 5 Repairs & maintenance -Staff Quarters (मरम्मि और रखरखाव स्टाफ क्वाटषरों) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 2 9 9 Repairs & maintenance -Other Buildings (मरम्मि और रखरखाव - अन्य इमारिें) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 3

5 3 0 1

Repair Maaintenance of Vehicle for Solid waste (Handcart,Tracror,Tipper etc (वािन मरम्मि 

एवं रखरखाव ) 1,682,212                1,500,000                   5,177,790                              6,903,720                 1,500,000                    

5 9 .

5 9 0 1 Repairs & maintenance -Furniture Fixture (मरम्मि और रखरखाव फनीचर प्स्र्रिा) -                           140,000                       -                                         -                             140,000                       

5 9 0 2 Repairs & maintenance -Electrical appliances (मरम्मि और रखरखाव - ववद्यिु उपकरणों) 458,111                   150,000                       724,796                                 966,395                    150,000                       

5 9 0 3

Repairs & maintenance -General Office Equipment (मरम्मि और रखरखाव के जनरल कायाषलय 

के उपकरण) -                           400,000                       -                                         -                             400,000                       

5 9 0 4

Repairs & maintenance -Survey &Drawing equipments (मरम्मि और रखरखाव के सवके्षण और 
आरेखण उपकरणों) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 9 0 5 Repairs & maintenance -Fogging machine (मरम्मि और रखरखाव के फॉग मशीन ) 59,304                     

5 9 0 6
Repairs & maintenance -Computes & Software (मरम्मि और रखरखाव - कंतय टर और सॉफ्टवयेर)

-                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

5 9 9 7 Repairs & maintenance -Other Assets (मरम्मि और रखरखाव -अन्य -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

230

Repairs & maintenance Buildings  

Repairs & Maintenance Vehicles (Tractor ,JCB etc) 

Repairs & maintenance Others

47



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

8 0

8 0 0 1 Garbage Clearance SWM(कचरा सफाई ) NGO सहिि 4,353,100                5,000,000                   26,866,954                           35,822,605               5,000,000                    1,250,000                      

8 0 0 2 Expenses for Burying Unclaimed Dead bodies (लावाररस शवों दफन के शलए व्यय) -                           20,000                         -                                         -                             20,000                         20,000                            

8 0 0 3 Rat & Dog Disposal Expense (च िा और कुत्ता तनपटान व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 4 Slum Area Maintenance Expenses(स्लम के्षत्र रखरखाव व्यय (BSUP) -                           15,000                         -                                         -                             15,000                         

8 0 0 5 Removal of illegal Construction Expense (अवधै तनमाषण व्यय का तनष्कासन) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 6 Removal of encroachments Expenses (अतिक्रमण व्यय का तनष्कासन) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 7 Expenses for Cutting of dangerous trees (खिरनाक पडे़ों की कटाई के शलए व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 8 Flood Control Expense (बाढ़ तनयतं्रण व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 9 Food Sample Expense (खाद्य पदार्ष के नम ने व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 10 Improvement in traffic systems (यािायाि व्यवस्र्ा में सधुार) -                           400,000                       -                                         -                             400,000                       

8 0 0 11 Tax for Public Transport vehicles (सावषजतनक पररविन के वािनों के शलए टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 12 Expense for statue (म तिष के शलए व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 13 Pollution Control Exp (प्रद षण तनयतं्रण व्यय.) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 14 Octroi, Transport Unloading Charge (चुगंी, पररविन उिराई शु् क) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 15 Testing & inspection (परीक्षण और तनरीक्षण) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 16 Water Purification (जल शोधन) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 17 City Beautification programmed (नगर सौंदयीकरण कायषकम ) -                           10,000,000                 -                                         -                             10,000,000                  2,500,000                      

8 0 0 18 Unexpected Expense (अप्रत्याशशि व्यय) -                           10,000,000                 -                                         -                             10,000,000                  

8 0 0 19 Others - Operation & Maintenance Expenses (अन्य - सचंालन िर्ा रखरखाव व्यय) -                           4,800,000                   -                                         -                             4,800,000                    

TOTAL (कुल) : 27,120,914             74,390,000                 63,838,224                           85,117,632               74,390,000                  

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

5 0 0 1 Interest on Loan from Bank (बैंक स ेऋण पर ब्याज ) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 2 Interest On Loan from Financial Institutions (ववत्तीय ससं्र्ाओं स ेऋण पर ब्याज) -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0

7 0 919                          5,000                           1,394                                     1,858                        5,000                            

8 0

TOTAL (कुल) : 919                          5,000                           1,394                                     1,858                        5,000                            

230

240

Other Finance Expenses

Other Operating and maintenance expenses

Interest on Loans from Central Govt.

Interest on Loans from State Govt.

Interest on Loans  from Government Bodies & associations

Interest on Loans from International Agencies

Interest  on loans  from Banks & Other Financial Institutions

Other Interest

Bank Charges

Interest & Finance Charges

48



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

1 0 Elections Expenses (चनुाव  व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0

2 0 0 1
Control & Prevention of Infectious diseases (सकं्रामक रोगों के तनयतं्रण एवं रोकर्ाम) Fogging exp

-                           -                               -                                         -                             -                                -                                  

2 0 0 2 Polio Eradication Programme (पोशलयो उन्म लन कायषक्रम) -                           -                               -                                         -                             -                                -                                  

2 0 0 3 Primary Education (प्रार्शमक शशक्षा)/ NAGAR TEACHER  HONORARIUM -                           -                               -                                         -                             -                                -                                  

2 0 0 4 Family Welfare & Marrage  Incentive (पररवार क्याण प्रोत्सािन) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 5
अवयेरनसे प्रोिाम - ODF +, ODF ++, GFC 1,2,3 Star Expenditure

- 500,000                       -                                         -                             500,000                       

2 0 0 6

Productive activities for the physically handicapped & mentally retarded (शारीररक रूप स े

ववकलांग एवं मानशसक रूप स ेमदं के शलए उत्पादक गतिववग्रधयों) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 7 Exp. For Anti Larval Scheme (व्यय. एटंी लारवल योजना के शलए.) -                           2,500,000                   -                                         -                             2,500,000                    625,000                         

2 0 0 8 BCG & Other Vaccination Exp (बीसीजी व अन्य टीकाकरण व्यय) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 9
Other social Upliftmen tProgrammes (अन्य सामाप्जक उत्र्ान कायषक्रम)  स्वयं सिायिा सम ि

-                           100,000                       -                                         -                             100,000                       100,000                         

2 0 0 10 Other Expense on on Festival (CCTV etc) -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

2 0 0 11 special drive for clean city ( स्वच्छ शिर के शलए ववशषे अशभयान ) 689,733                   -                               2,481,934                              3,309,245                 -                                

2 0 0 12 Own Programme- Chatt Pooja Maintances/ Durga Puja/ Laxmi Pooja & Other Festival 472,876                   5,000,000                   -                                         -                             5,000,000                    

3 0

4 0

4 0 0 1 Census Grant (जनगणना अनदुान) -                           1,500,000                   -                                         -                             1,500,000                    

4 0 0 2 जल-जीवन-िररयाली अशभयान -                           50,000,000                 -                                         -                             50,000,000                  25,000,000                    

4 0 0 3 SBM individual Toilet (स्वच्छ भारि शमशन शौचालय तनमाषण ) -                           9,000,000                   -                                         -                             9,000,000                    7,200,000                      

4 0 0 4 Kabir Anttestti Exp (कबीर अन्ठेप्ष्ट) वापसी सहिि -                           1,855,000                   63,000                                   84,000                      1,855,000                    1,855,000                      

4 0 0 5 NULM  Grant including Training (SJSRY /NULM अनदुान) 1,501,551                1,200,000                   -                                         -                             1,200,000                    1,200,000                      

4 0 0 6 जलाप ति ष /नल-जल योजना -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 8 Social Security Penion Payment (सामाप्जक सरुक्षा पेंशन ) -                           1,000,000                   -                                         -                             1,000,000                    

4 0 0 10 Housing for All (सब के शलए आवास योजना ) 1,840,000                60,000,000                 28,502,058                           38,002,744               60,000,000                  30,000,000                    

4 0 0 11 State Plan - (Including Return) -                           4,000,000                   -                                         -                             4,000,000                    2,000,000                      

 4,504,160                137,655,000               31,046,992                           41,395,989               137,655,000                

1 0

2 0

2 0 0 1 Contribution to Special Funds (िाडष के विकास के भलये विशरे् फंड में  अशंिान -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 2 Contribution to Relief Funds (रािि कोष के शलए अशंदान) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 3 Contribution to Other Funds (अन्य फंडों के शलए अशंदान) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0

TOTAL (कुल): -                           -                               -                                         -                             -                                

260

Subsidies

Revenue Grants, Contribution  & Subsidies

250

Programme Expenses

Own Programme

Share  in Programme of others

Programme Expenditure from Specific Grants

Grants

Contribution

49



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

Lightening For Chhath Puja-Republic Day & Independence Day(खिु कायषक्रम-अन्य) -                           -                               -                                         -                             -                                

Advance Salary etc. -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल): -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0

1 0 0 1 Prior Period Income- Holding  Tax (प वष की अवग्रध आय िोप््डगं टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Prior Period Income- Water tax (प वष की अवग्रध आय जल कर) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Prior Period Income- Latrine Tax (प वष की अवग्रध आय शौचालय टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Prior Period Income-Education Cess (प वष की अवग्रध आय शशक्षा उपकर) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5 Prior Period Income-Health Cess (प वष की अवग्रध आय स्वास््य उपकर) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 7 Prior Period Income- Advertisement Tax (प वष की अवग्रध आय ववज्ञापन टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 8 Prior Period Income- Tower Tax (प वष की अवग्रध आय टॉवर टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 9 9 Prior Period Income- Others Taxes (प वष की अवग्रध आय अन्य टैक्स) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0

3 0

4 0

TOTAL (कुल): -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0

1 0 0 1 14TH FINANCE commission                               -                                    -    -                                -                                     -   

1 0 0 2 15TH FINANCE commission 10,572,266                              80,000,000                            29,211,794                38,949,059                   80,000,000 

1 0 0 3 -                                                            -                                               -                                  -                                     -   

2 0

2 0 0 1

5th & MM Road and Drain ( मखु्यमबंत्र नाला एव सड़क)  मखु्यमतं्री गली-नाली पक्कीकरण तनश्चय 

योजना -                           530,000,000               - -                             530,000,000                

2 0 0 2 Road & Culvert (सड़क) -                           3,000,000                   -                                         -                             3,000,000                    

2 0 0 3 Drain Construction  (नाला तनमाषण) -                           25,000,000                 -                                         -                             25,000,000                  

2 0 0 4 Street Light/High Mask Light  (स्रीट लाइट) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 5 Parking (पाककिं ग) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 6 Capital Grant under 5th Finannce Commission 54,829,435             -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 7 Capital Grant under 6th Finannce Commission 79,431,482             26,000,000                 14,472,652                           19,296,869               26,000,000                  

2 0 0 8

Buildings -Municipality (भवनों - नगर पाशलका) Market Complex (माकेट काम्तलेक्स)   Library & 

other Devlopment(Atithi Ghar & Marrage hall Smarat Ashok Rain Basara)  Town Hall/ 

Collection office in each ward   Residance for Executive officer कायषपालक अग्रधकारी के शलए 

तनवास)

-                           100,000,000               - -                             100,000,000                

2 0 0 9 Surya Mndir Saundarikaran -                           25,000,000                 -                                         -                             25,000,000                  

2 0 0 10 Laptop/Tablet  grant /E municipality -                           200,000                       -                                         -                             200,000                       

2 0 0 11

Water Supply ( मखु्यमबंत्र पये जल योजना )/5th Finance & MM Nal and Jal ( मखु्यमबंत्र नल एव 

जल) -                           20,000,000                 - -                             20,000,000                  

2 0 0 12 CM Nali Gali ( मखु्यमतं्री नाली गली ) 5,619,079                

2 0 0 13 Grant for Civic Aminities (Nagrik Suvidha) 2,777,600                6,000,000                   -                                         -                             6,000,000                    

2 0 0 14 Park Construction -                           50,000,000                 -                                         -                             50,000,000                  

3 0

4 0

5 0

6 0

8 0

TOTAL (कुल) : 153,229,862           865,200,000               43,684,446                           58,245,928               865,200,000                

Welfare Bodies

Prior Period Item 

International Organizations

Financial Institutions

Other Government Agencies

Central Government

State Government

Grants, Contribution For  specific purposes

320

Others 

CAPITAL RECEIPT

280

Recovery of revenues written off– Prior Period

Other Income– Prior Period

Taxes– Prior Period

Other Revenues– Prior Period

Miscellaneous Expenses

271

50



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

Secured Loans
1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

5 0 0 1 Loan from Bank -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 2 Loan from HUDCO (िुडको स ेऋण) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 0 3 Loan from Financial Institutions-OTHERS (ववत्तीय ससं्र्ाओं द सरे स ेऋण) -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0

7 0

8 0

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

Unsecured Loans
1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

7 0

8 0

9 0

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

Deposits Received
1 0

1 0 0 1 Earnest Money Deposit (बयाना जमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 Security Deposit (सरुक्षा जमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Retention Money (प्रतिधारण राशश) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0

2 0 0 1 Deposits against Rental -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 2 Deposits against  Water (पानी के णखलाफ जमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 0 3 Deposits against Auction बस्दोबस्िी के णखलाफ जमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0

8 0

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0

2 0

3 0

TOTAL (कुल): -                           -                               -                                         -                             -                                

Other Receipt
1 0

1 0 0 1 Salary Advance (िनख्वाि पशेगी वापसी) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 House Building Allowance (गिृ तनमाषण भत्ता) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Permanent Advance (स्र्ायी अिधन) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Festival Advance Loan (त्यौिार अग्रिम ऋण वापसी) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5 Vehicle Advances -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 6 Travel Advance (यात्रा एडवांस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 7 Vehicle Advance (वािन अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 8 Medical Advance (ग्रचककत्सा अग्रिम वापसी) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 9 Advance for project (पररयोजना के शलए अग्रिम वापसी) -                           -                               -                                         -                             -                                

Loans from Banks and Financial Institutions

Other Financial Institutions

Other Term Loans

331

340

341

Loans from International Agencies

Loans from Central Government

Bonds, Debentures or Open Market Borrowings

From Others 

Return of Loan and advances to employees-  

Loans from State Government

Loans from Government Bodies & Association

Other Loans

From Contractors/ Suppliers

Deposits- Revenues related

From Staff

Civil works

Electrical works

Others

330
Loans from Banks & Financial institutions

Loans From Central Government

Loans from State Government

Loans from Government  Bodies & Association

Loans from International Agencies

Bonds, Debentures or Open Market Borrowings

Other Loans

Deposit works(Works as executing Agencies)

Other Term Loans

51



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

2 0

3 0

4 0

4 0 0 1 Advance to Suppliers (आप तिषकिाषओं के शलए अग्रिम की वापसी ) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 Advance to Contractors (ठेकेदारों को पशेग्रगयाूँ की वापसी ) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0

8 0

TOTAL (कुल): -                           -                               -                                         -                             -                                

Fixed Assets
1 0

1 0 0 1 Land-Municipality (भ शम नगर पाशलका) -                           6,000,000                   6,000,000                    

1 0 0 2 Park (पाकष  ) -                           45,000,000                 45,000,000                  11,250,000                    

2 0

2 0 0 1

Buildings -Municipality (भवनों - नगर पाशलका) /                                                                Market 

Complex (माकेट काम्तलेक्स)                                                                                           Library & 

other Devlopment (Atithi Ghar & Marrage hall Smarat Ashok Rain Basara) Collection office in 

each Ward                                                                                     Residance of executive officer 

(कायषपालक अग्रधकारी का तनवास) 1,441,859                100,000,000               9,308,740                              12,411,653               100,000,000                

2 0 0 2 Sluter House (वधशाला ) -                           -                               -                                -                                  

2 0 0 3 SBM individual Toilet (स्वच्छ भारि शमशन शौचालय तनमाषण ) -                           -                               -                                -                                  

2 0 0 4 House for All (सब के शलए आवास ) -                           -                               -                                -                                  

2 0 0 5 Const. of River Ghats With Stair ( घाट तनमाषण ) -                           6,000,000                   6,000,000                    3,000,000                      

2 0 0 6 Construction of Shed for Passenger ( यात्री शडे ) -                           -                               -                                

2 0 0 7 Open Gym & Park -                           6,000,000                   6,000,000                    3,000,000                      

2 0 0 8 Parking -                           7,200,000                   7,200,000                    3,600,000                      

2 0 0 9 Public Toilet (शौचालय ) -                           5,000,000                   5,000,000                    2,500,000                      

2 0 0 10 Community Toilet -                           5,000,000                   5,000,000                    2,500,000                      

2 0 0 11 Deluex Toilet -                           -                               -                                -                                  

2 0 0 12 Vendor- Zone (वेंडर जोन ) -                           19,250,000                 19,250,000                  9,625,000                      

3 0

3 0 0 1 Concrete Roads (कंक्रीट सड़क) 5,351,530                40,000,000                 22,075,822                           29,434,429               40,000,000                  12,000,000                    

3 0 0 2 Black Topped Roads (काली सड़क) -                           -                               -                                -                                  

3 0 0 3 5th & MM Road and Drain ( मखु्यमबंत्र नाला एव सड़क) -                           600,000,000               600,000,000                180,000,000                  

3 0 0 4 Bridges (सिे)ु -                           -                               -                                -                                  

3 0 0 5 Culverts (पशुलयों) -                           4,000,000                   4,000,000                    1,200,000                      

3 0 0 6 Road and Drainage (रोड एवं नाला )/Other Roads -                           16,000,000                 16,000,000                  4,800,000                      

3 1

3 1 0 1 Sewerage (सीवरेज) -                           80,000,000                 417,464.00                           556,619                    80,000,000                  20,000,000                    

3 1 0 2 Drainage (ड्रनेजे) 32,423,084.00        12,500,000                 11,713,172.00                      15,617,563               12,500,000                  3,125,000                      

3 2

3 2 0 1 Bore wells & hand pump(बोर वले) -                           1,000,000                   1,000,000                    250,000                         

3 2 0 2 Open wells (खलेु कुओ)ं -                           400,000                       400,000                       100,000                         

3 2 0 3 Reservoirs (जलाशयों) -                           10,000,000                 10,000,000                  2,500,000                      

3 2 0 4 Distribution & Regulation System (जल वविरण और तनयमन प्रणाली) 15,238,509             20,000,000                 14,980,285                           19,973,713               20,000,000                  5,000,000                      

3 2 0 5 hand pump (चापाकल) 376,232                                 501,643                    

3 2 0 6 5th & MM Nal and Jal ( मखु्यमबंत्र नल एव जल) -                           1,100,000                   1,100,000                    330,000                         

CAPITAL EXPENDITURE 

410

Waterways

Return Advance to Suppliers and contractors

Employee Provident Fund Loans

Loan To Others

Land

Buildings

Roads & Bridges

Advance to others

Sewerage & Drainage

52



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

3 3

3 3 0 1 Lamp Posts/Street Light /High Mask Light  (स्रीट लाइट एवं िाई मास्क लाइट ) -                           8,000,000                   8,000,000                    2,000,000                      

3 3 0 2 Transformers (रान्सफॉमषर) -                           -                               -                                

3 3 0 3 Sub-Stations (उप-स्टेशन) -                           -                               -                                

4 0

4 0 0 1 Plants & Machinery -Municipality (सयंतं्रों एवं मशीनरी - नगर पाशलका) 3,314,692                12,000,000                 2,449,074                              3,265,432                 12,000,000                  

4 0 0 2 Solar Plant Expenses -                           8,000,000                   8,000,000                    

5 0

5 0 0 1 Vehicles -Municipality (वािन - नगर पाशलका) 8,976,160                16,000,000                 16,482,310                           21,976,413               16,000,000                  

5 0 0 2 Tricycle -                           6,000,000                   6,000,000                    

5 0 0 3 Hydrolic Trolly (ह्य्द्द्रोशलक राली ) -                           3,000,000                   3,000,000                    

5 0 0 4 Hand trolly  (िैण्ड राली ) -                           5,000,000                   5,000,000                    

5 0 0 5 Auto Teeper (ऑटो टीपर ) -                           9,500,000                   9,500,000                    

6 0

6 0 0 1 Office & Other Equipments -Municipality (फनीचर, कफक्स्चर, कफहटगं नगर पाशलका) 4,277,954                7,500,000                   10,978,459                           14,637,945               7,500,000                    

6 0 0 2 Computer Printer,Scanner etc(कतय टर ,वप्रटंर आहद ) -                           500,000                       500,000                       

6 0 0 3 Laptop /tablet लपैटॉप/टेबलेट -                           500,000                       500,000                       

6 0 0 4 other equipment अन्य कायाषलय उपकरण- Mobile -                           40,000                         40,000                         

7 0 -                               -                                

7 0 0 1

Furniture, Fixtures, fittings and Electrical Appliances-Municipality (फनीचर, कफक्स्चर, कफहटगं 

और ववद्यिु उपकरण) 1,500,225                1,000,000                   1,000,000                    

7 0 0 2 Fan पखंा -                           215,000                       215,000                       

7 0 0 3 Bio Matric Device -                           2,000,000                   2,000,000                    

7 0 0 4 Air Condition (एयर कंडीशन ) -                           3,000,000                   3,000,000                    

7 0 0 5 CCTV -                           3,000,000                   3,000,000                    

7 0 0 6 Inverter and Battery (इन्वटेषर एवं बटैरी )/Intercom Network/ GPS System -                           4,000,000                   4,000,000                    

8 0 Other Fixed Assets -                               -                                

8 0 0 1 Dust Bin (डस्ट बबन -                           8,000,000                   8,000,000                    2,000,000                      

8 0 0 2 Cleaning  Equipment (सफाई उपकरण) -                           9,000,000                   9,000,000                    4,500,000                      

9 0

TOTAL (कुल): 72,524,013             1,090,705,000            88,781,558                           118,375,411            1,090,705,000            

Capital Works in Progress
0 1 Municipal Fund- -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0

1 0 0 1 Capital WIP-Development Fund-Housing for All (प ूँजी WIP ववकास फंड आवास) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2
Capital WIP- Development Fund-IT & E-Governance (प ूँजी WIP ववकास फंड आईटी और ई शासन)

-                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3
Capital WIP- Development Fund- Water Supply (प ूँजी WIP-ववकास कोष पानी की आप तिष)

-                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Capital WIP -Development Fund-Public Works -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5

Capital WIP -Development Fund-Health & Sanitation (प ूँजी WIP ववकास फंड स्वास््य और 
स्वच्छिा) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 6 Capital WIP-SBM FOR TOILET -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 7 Capital WIP -NULM Grant (प ूँजी WIP -NULM अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 8 Capital WIP-Fund for Transferred Institution (प ूँजी WIP-िबादला ससं्र्ा के शलए फंड) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 9 9
Capita WIP-Other Specific Grant (प ूँजी WIP-अन्य ववशशष्ट अनदुान) Surya Mnadir Saundarikaran

-                           -                               -                                         -                             -                                

2 0 -                           -                               -                                         -                             -                                

3 0 -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

410

Office & Other Equipments

Assets Under Disposal

Specific Grants

Special funds

Specific Schemes

412

Public Lighting

Plants & Machinery

Vehicles

Furniture, Fixtures, fittings and Electrical Appliances

53



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

Investments(General Funds)
1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

8 0

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

Investment (Other Funds)
1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0

8 0

8 0 0 1 Fixed Deposits - Special Funds (सावग्रध जमा - ववशषे फंड) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 2 Fixed Deposits - Grant (सावग्रध जमा - अनदुान) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0 0 3 Fixed Deposits - Loan (सावग्रध जमा - ऋण) -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

Stock – in- hand (Current asset)
1 0

1 0 0 2 Purchase of Material - Store (सामिी की खरीद - गोदाम) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0

8 0

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

Loans, Advance and Deposits with others
1 0

1 0 0 1 Salary Advance (िनख्वाि पशेगी) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 2 House Building Allowance (गिृ तनमाषण भत्ता) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 3 Permanent Advance (स्र्ायी अिधन) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 4 Festival Advance Loan (त्यौिार अग्रिम ऋण) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 5 Vehicle Advances -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 6 Travel Advance (यात्रा एडवांस) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 7 Vehicle Advance (वािन अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 8 Medical Advance (ग्रचककत्सा अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 9 Advance for project (पररयोजना के शलए अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                

2 0

3 0

4 0

4 0 0 1 Advance to Suppliers (आप तिषकिाषओं के शलए अग्रिम) -                           -                               -                                         -                             -                                

4 0 0 2 Advance to Contractors (ठेकेदारों को पशेग्रगयाूँ) -                           -                               -                                         -                             -                                

5 0 8,555,365                

6 0

6 0 0 1 Deposit with Electricity Board (बबजली बोडष के सार् जमा) -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0 0 2 Telephones (टेलीफोन) -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0 0 3 Water (पानी) -                           -                               -                                         -                             -                                

6 0 0 4 Vehicle Purchase (tractor ) -                           -                               -                                         -                             -                                

8 0

TOTAL (कुल): 8,555,365                -                               -                                         -                             -                                

420

430

460

Advance to others

Preference Shares 

Equity Share

Units of Mutual Fund

Other Investment 

Loan To Others

Investment in State Government Securities

Debentures & Bond

Other Investment 

Investment in Central Government Securities

Investment in State Government Securities

Debentures & Bond

Investment in Central Government Securities

Preference Shares 

Loan and advances to employees

Employee Provident Fund Loans

421

Deposits with external Agencies

Other current assets

Equity Share

Units of Mutual Fund

Advance to Suppliers and contractors

Stores

Loose Tools

Others

54



Major 

Head 

Code

Minor Head Account

  गत िर्ष 2021-22 

का िास्तविक 

(Actual for the 

previous

 year 2021-22 )

  चालू िर्ष 2022-23 का 
बजट 

 (Budget Estimate 

for the current 

year 

2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
िास्तविक,दिसम्बर तक (Actual 

upto December of the 

current year 2022-23)

 चालू िर्ष 2022-23 का 
सशंोधित बजट अनमुान ( 

Revised Budget 

Estimate for the 

current year 

2022-23)

 िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान 

(Budget Estimate 

for  2023-24)

 Basic Services for 

Urban Poor (शहरी 
गरीबो के मलूभतू सवुििाएूँ)

DETAIL HEAD WISE BUDGET

Minor 

Head 

Code

Detail 

Head 

Code

Other Assets
1 0

1 0 0 1 -                           -                               -                                         -                             -                                

1 0 0 1 -                           -                               -                                         -                             -                                

TOTAL (कुल) : -                           -                               -                                         -                             -                                

Other Payments

Contractor SD return )(जमा वापसी -कांरेक्टर ) 356,941                   -                               -                                         -                             -                                

Supplier Control  Accounts -                           -                               -                                         -                             -                                

Creditor for Expense (खचष के शलए लेनदार) -                           -                               -                                         -                             -                                

0 1 Recoveries Payable – Employees (वस शलयां देय - कमषचारी) 309,634                   -                               -                                         -                             -                                

0 2

Recoveries Payable – Statutory Deductions (देय वस शलयां - वधैातनक कटौिी) (Sales Tax , Royalty, 

Labour Cess, Income tax deduction & GST 2,166,347                2,500,000                   2,647,757                              3,530,343                 2,500,000                    

Government Dues payable Cess -                           -                               -                                         -                             -                                

990,355                                 

-                           -                               -                                         -                             -                                

0 1 Loan from Bank (बैंक स ेऋण) -                           -                               -                                         -                             -                                

0 2 Loan from HUDCO (िुडको स ेऋण)/ UDHD -                           -                               -                                         -                             -                                

0 3 Loan from Financial Institutions-OTHERS (ववत्तीय ससं्र्ाओं द सरे स ेऋण) -                           -                               -                                         -                             -                                

(Any Other Please specify)

TOTAL (कुल) : 2,832,922                2,500,000                   3,638,112                              3,530,343                 2,500,000                    349,030,000                  

Deposit Works - Expenditure

Employee  liabilities (Liabilities towards Employees)

470

Creditor-

350

Loans From Central Government

Loans from State Government

Loans from Government  Bodies & Association

Recoveries Payable

Refunds payable (NULM refunded to UDHD)

Loans from Banks & Financial institutions

Other Loans

Loans from International Agencies

Others

55



 बजट शीर्कष  (Budget Head)  आिदंटत राशी 
Amount Allocated

Consumption of Solid Waste Plastic Bags (ठोस अपशशष्ट तलाप्स्टक बगै की खपि) Door to Door Collection 4,000,000                    

Garbage Clearance SWM(कचरा सफाई ) NGO सहिि 1,250,000                    

Expenses for Burying Unclaimed Dead bodies (लावाररस शवों दफन के शलए व्यय) 20,000                         

Exp. For Anti Larval Scheme (व्यय. एटंी लारवल योजना के शलए.) 625,000                       

Other social Upliftmen tProgrammes (अन्य सामाप्जक उत्र्ान कायषक्रम) 100,000                       

Kabir Anttestti Exp कबीर अन्ठेप्ष्ट ) 1,855,000                    

State Plan - (Including Return) 2,000,000                    

NULM  Grant including Training (SJSRY /NULM अनदुान) 1,200,000                    

Park (पाकष  ) 11,250,000                 

SBM individual Toilet (स्वच्छ भारि शमशन शौचालय तनमाषण ) 7,200,000                    

House for All (सब के शलए आवास ) 30,000,000                 

Open Gym & Park 3,000,000                    

Parking 3,600,000                    

Const. of River Ghats With Stair ( घाट तनमाषण ) 3,000,000                    

Open wells (खलेु कुओं) 100,000                       

Vendor- Zone (वेंडर जोन ) 9,625,000                    

Concrete Roads (कंक्रीट सड़क) 12,000,000                 

जल-जीवन-िररयाली अशभयान 25,000,000                 

Sewerage (सीवरेज) 20,000,000                 

Distribution & Regulation System (जल वविरण और तनयमन प्रणाली) 5,000,000                    

City Beautification programmed (नगर सौंदयीकरण कायषकम ) 2,500,000                    

Public Toilet (शौचालय ) 2,500,000                    

Community Toilet 2,500,000                    

Reservoirs (जलाशयों) 2,500,000                    

5th & MM Road and Drain ( मखु्यमबंत्र नाला एव सड़क) 180,000,000               

Culverts and Slab (पशुलयों) 1,200,000                    

Road and Drainage (रोड एवं ड्रनेजे ) 4,800,000                    

Drainage (ड्रनेजे) 3,125,000                    

Bore wells & hand pump(बोर वले) 250,000                       

5th & MM Nal and Jal ( मखु्यमबंत्र नल एव जल) 330,000                       

Lamp Posts/Street Light /High Mask Light  (स्रीट लाइट एवं िाई मास्क लाइट ) 2,000,000                    

Dust Bin (डस्ट बबन 2,000,000                    

Cleaning  Equipment (सफाई उपकरण 4,500,000                    

 TOTAL Allocation for BSUP 349,030,000             
 Percentage of Resource  25.07%

  िर्ष 2023-24 बजट में स ेशहरी गरीब के आिारभतू सिेाओ के भलये आिदंटत प्राििान 

Provision for Basic Services for Urban Poor from Budget 2023-24

51



 चालू िर्ष 2022-23 का बजट 

 (Budget Estimate for the 

current year 2022-23)

Revised Budget 

Estimate for the current 

year 2022-23

िर्ष 2023-24 बजट 

अनमुान  

(Budget Estimate for  

2023-24)

1

Consumption of Solid Waste Plastic Bags

(ठोस अपशशष्ट तलाप्स्टक बगै की खपि )

Door to Door Collection

Provide Door to

Door Solid Waste

Collection

                                  8,000,000                                           -                            8,000,000 

2
SBM individual Toilet (स्वच्छ भारि शमशन
शौचालय तनमाषण )

Provide

Rainbasera
                                                 -                                             -                            9,000,000 

3
House for All (सब के शलए आवास ) Provide Indivisual

House
                                                 -                            38,002,744                       60,000,000 

4
Open Gym & Park Provide Park &

GYM
                                  6,000,000                                           -                            6,000,000 

5 Vendor- Zone (वेंडर जोन )
Provide Market                                 19,250,000                                           -                         19,250,000 

6
Concrete Roads (कंक्रीट सड़क)

Provide Road
                                40,000,000                          29,434,429                       40,000,000 

7
5th & MM Road and Drain ( मखु्यमबंत्र नाला
एव सड़क) Provide Road

                             600,000,000                                           -                       600,000,000 

8 Culverts (पशुलयों) Provide Culvert                                   4,000,000                                           -                            4,000,000 

9
Road and Drainage (रोड एवं नाला )/Other

Roads

Provide Road and

Draiange
                                16,000,000                                           -                         16,000,000 

10 Bore wells & hand pump(बोर वले) Provide Drain                                   1,000,000                                           -                            1,000,000 

11
5th & MM Nal and Jal ( मखु्यमबंत्र नल एव
जल)

Provide Pure

Water 
                                  1,100,000                                           -                            1,100,000 

12
Lamp Posts/Street Light /High Mask Light  

(स्रीट लाइट एवं िाई मास्क लाइट ) Provide Light
8,000,000                                      -                                                                   8,000,000 

OUTLAY, OUTPUT AND OUTCOME FOR THE PROPOSED SCHEMES (प्रस्िाववि योजना का पररव्यय, तनगषम और पररणाम)

S. No (क्र सं.) Major Program/Service 

(प्रमखु कायषक्रम / सिेा)
Objective/Outco

me (उद्िेश्य / 

पररणाम)

Rupees in ( with two decimal points) (राशी में)

52 HILSA NAGAR PARISHAD Budget FY-2022-23



S.No. Indicator FY 2020-21 FY 2021-22 FY 2022-23 FY 2023-24 FY 2024-25

1 Coverage of water supply connections 100% 10 75 80 90 100

2 Per Capita Supply of Water 135 lpcd 30 50 60 90 100

3 Extent of Non-Revenue water 15% 100 25 20 20 15

4 Extent of Metering 100% 0 30 40 50 70

5 Continuity of Water supplied 24 Hours 2 16 18 20 24

6 Efficiency in redressal of customer Complaints 80% 50 70 80 80 90

7 Quality of water Supplied 100% 50 100 100 100 100

8 Cost Recovery ( as Per Subsidy Report)-refer BMAM 100% 0 30 50 70 90

9 Efficiency in collection of water use charges 90% 0 90 90 90 90

1 Coverage of Toilets 100% 0% 40 50 60 80

2 Coverage of sewerage Network 100% 0% 30 40 50 70

3 Collection Efficiency of Sewerage Networks 100% 0% 20 20 40 60

4 Adequacy of Sewerage Treatment Capacity 100% 0% 0 0 25 50

5 Quality of Sewage Treatment 100% 0% 0 0 50 100

6 Extent of Reuse & Recycling of Sewage 20% 0% 0 0 50 100

7 Extent of cost recovery in waste water 100% 0% 60 70 80 90

8 Efficiency in redressal of customer Complaints 80% 0% 80 80 90 90

9 Efficiency in collection of sewage water 90% 0% 80 80 90 90

1 Household Level Coverage 100% 85% 95 100 100 100

2 Efficiency in collection of solid waste 100% 80% 95 95 95 100

3 Extent of segregation of Municipal Solid Waste (MSW) 100% 25% 50 60 70 90

4 Extent of MSW Recovered 80% 0% 40 50 70 100

5 Extent of Scientific Disposal of MSW 100% 0% 0 50 70 100

6 Cost Recovery ( as Per Subsidy Report)-refer BMAM 100% 0% 25 40 60 100

7 Efficiency in collection of SWM charges 90% 0% 10 40 50 80

8 Efficiency in redressal of customer Complaints 80% 0% 60 80 80 90

1 Coverage 100% 0% 30 40 50 70

2 Incidence of water logging 0 Number 4 0 0 0 0

Note: Service Level Benchmrks are as per MoUD, GOI

Target 

Benchmark 

Estimated  

Present 

Status 

नगर पररर्द् दहलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

                                                                                                                                                    Annexure II 

SERVICE LEVEL BENCHMARKS 

WATER SUPPLY

SEWERAGE

SOLID WASTE MANAGEMENT 

STORM WATER DRAINAGE 

* As per approved Budget ; **BMAM is abbrevialtion for Bihar Municipal Accounting Manual 

53 HILSA NAGAR PARISHAD Budget FY-2022-23



si no Revenue head Rate Effective Date

Advertisement 

1 poll par cloth banner 15 rs per meter for 2 months

2 poll par flax banner 4 rs per square feet for 2 months

3 toran Gate Fee 250 Rs For 1 day

4 toran Gate Fee 2500 Rs For 1 Month

5 Advertisement through mike 100 Rs per day

6 wall painting 1.50 rs per square feet

7 chat par Hoarding 30 rs. per square feet

8 Diwal par Hoarding 20 rs per square feet

9 zameen par Hoarding 40 Rs per square feet

10 Road divider per Board Size  4*2 cost rate 

Other

11 Birth/Death Registration 10 Late Fee

12  Mobile Tower Tax-Registration Fee 40000 One time

13  Mobile Tower Tax-Renewal 10000 Per Year

नगर पररषद्  हिलसा ( HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

55 HILSA NAGAR PARISHAD Budget FY-2022-23



Order of Competent

Authority

creating the post ( पि सपृ्जत करने 
िाले सक्षम प्राधिकार का आिेश )

Name  of the

post (पि का नाम )

Serial  No. of

posts in

each class (क्र 

सखं्या प्रत्येक शे्रणी 
हेतु)

Name of

the

incumbent       ( पििारी 
का नाम)

Remarks

from

which the

Municipal

Servant

was

declared

permanent (नगरपाभलका सिेक के स्थायी घोवर्त 

करने सबंिंी कोई दटतपणी )

Executive Officer 1 Ravi Shankar Prasad Permanent

City Manager 1 Manish Prasad Contractual

Head Clerk 1  Albela Prasad Permanent

Accountant 1 Pintu Kumar Yadav Contractual

IT Associate 1 Abhishek Arun Contractual

Tax Collector 1 Ravi Kumar Contractual

Tax Collector 1 Shiv Kumar Contractual

Tax Collector 1 Dharmvir Kumar Contractual

Assistant 1 Manish Kumar Contractual

Executive Assistant 1 Dikesh Kumar Contractual

Executive Assistant 1 Charanjeet Kumar Contractual

Peon 1 Mithilesh Kumar Permanent

नगर पररर्द्  दहलसा (HILSA  MUNICIPAL COUNCIL)

FORM BMAR NO 45

DETAILED STATEMENT OF THE PERMANENT/TEMPORARY PENSIONABLE NON-PENSIONABLE ESTABLISHMENT

OF THE…………..AS IT STOOD ON 1ST MARCH (ANNUAL RETURN OF ESTABLISHMENT)

Local Administrative Department

15


